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JJO KANALO STATYMUI PRITARIA 
¡TURIU VALSTYBIŲ VYRIAUSYBĖS 
ASHINGTONAS. — Trečiadienį sugrįžo JAV komisija, 
vadovaujama Thomas Mann, valstybės departamento Pietų 

reikalams sekretoriaus, lankėsi Kolumbijoj, Costa Ri- 
Nicaraguoj ir Panamoj. Valstybės departamentas pareiškė, 
isų šių kraštų vyriausybės yra suinteresuotos leisti jų teri- 
ie statyti naują tarp dviejų vandenynų kanalą. Gruodžio 

nesi prezidentas Johnsonas pareiškė, kad JAV norėtų statyti 
naują kanalą, nes dabartinis Panamos kanalas per mažas ir nebe­
pajėgia aptarnauti visų laivų.

šis prezidento pranešimas su­
kėlė daug rūpesčių Panamoje.

i Nors paskutinių metų bėgyje 
Panamos valdžia statė daug rei­
kalavimų Amerikai ir nori per­
imti, amerikiečių Panamos ka­
nalo bendrovės valdomą, kanalo 
zoną, pastaruoju metu visi tie 
reikalavimai aprimo. Naują su­
tartį tarp Panamos ir Amerikos 
svarstant yra uždraustos visos 

¡ demonstracijos. Panama bijo, 
kad Amerika gali visai palikti 
Panamą ir naująjį kanalą staty­

ki kitoje valstybėje.
Panamos žmonės susirūpino

i Ne visi panamiečiai remia įdė- 
ją kad Panama perimtų kanalo 
zoną. Amerikiečių valdomoj ka­
nalo zonoj dirba 15,000 panamie­
čių. Jų atlyginimai yra daug di­
desni negu Panamos valstybėje, 

i Po Amerikos ir Kanados, kanalo 
zonos darbininkai gauna aukš­
čiausius atlyginimus. Vidutiniš- 
kai kanalo zonos algos siekia 1.30 
[dolerio per valandą, kai, tuo tar- 
pu, Panamoje vidurkis yra apie

Amerikos

I prumo. Kanalas būtų 1,000 pė­
dų pločio ir 60 pėdų gylio.

Antras pigumo atžvilgiu bū­
tų kanalas Kolumbijoje. Jo ilgis 
— 100 mylių. Darbas užtruktų 
vien sprogdinimams atlikti apie 

’ 3 metus. Reikėtų 21 atskiro ato­
minio sprogdinimo. Kanalas kai­
nuotų pusantro bilijono dolerių.

Pasiruošimai naujo kanalo 
statybai sparčiai vyksta, tačiau 
dar daug reikia atlikti. Nežinia 
dar, kokių pasekmių atneš ato­
minius sprogdinimus draudžian­
ti sutartis. Galimas daiktas, kad 
sovietai ir kitos sutartį pasira­
šiusios valstybės protestuos 
prieš atominių sprogmenų varto­
jimą kanalo kasimo darbe.

Laos sostinėje tariasi įvairiu grupiy karo vadai. Didelė kariuomenės dalis prisiekė ištikimybę vi­
ceprezidentui gen. Nosavan, bet kiti liko ištikimi vyriausybei. Paveiksle matome vyriausybės gen. 

Kouprasith Abhay, besitariantį su gen. Nosavan ištikimais generolais.

VIETNAME ŠIĄ SAVAITĘ BUS DAROMI 
SVARBŪS POLITINIAI SPRENDIMAI
WASHINGTONAS. — Politinių stebėtojų nuomone, ši ir 

ateinanti savaitė bus labai svarbi Pietų Vietnamo reikalus spren­
džiant. Saigone lankosi prezidento užsienio politikos patarėjas 
George Bundy. Jis čia bus tris dienas. Atvykęs jis pareiškė; kad 
JAV yra pasiryžusios nugalėti komunistų agresiją į Pietų Vietna­
mą. Vakar į šiaurės Vietnamą išvyko' stipri sovietų delegacija, 
kuriai vadovauja pats Kosyginas. Kartu su juo išvyko sovietų 
karo aviacijos viršininkas ir daug kitų svarbių pareigūnų.

IŠ VISO PASAULIO

YEMENE PALIAUBOS PASIBAIGĖ IR 
PRASIDĖJO NAUJI KARO VEIKSMAI

BEIRUT, Lebanon. — Nepastovios paliaubos, kurios kurį 
laiką viešpatavo Yemen valstybėje, atrodo, bus pasibaigusios. Ci­
vilinis karas ten prasidėjo 1962 m. spalio mėnesį. Respublikonai, 
nu vertę Yemeno valdovą Imam Mohamed el Badr, išsirinko respu­
blikos prezidentu Saliai, šis tuoj pasikvietė į pagalbą Egipto ka­
riuomenę. Nasseris mielai sutiko paremti Saliai ir tuo būdu įsigyti 
įtakos strategiškai svarbiame arabų pusiasalio kampe.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
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’atraS¿je^etí »aut1 Panamos lygio ai- 
[hton Parke. Prop1 gas. Darbininkų uni j ų vadai yra 
iams. 1 t 

ITIS REALI 
ME TAX SERVIS 

W. 43rd STREfl 
'el. CL 4-2390 ¡

nalo zonos valdymą visi darbi­

susirūpinę ir jie mielai toliau pa­
siliktą dirbti amerikiečiams Pa­
namos kanalo zonoje.

Į Panamos užsienio reikalų mi- 
nisteris Eleta nesenai pareiškė, 
kad Panama galvojanti pati sta­
lyti naują kanalą, pasiskolinusi, 
tam darbui pinigų iš pasaulinio 
banko. Washingtone galvojama, 
kad šis jo pareiškimas yra dau- 
įgiau politinis, negu praktiškas.
I Atlikta daug apskaičiavimų j 

Įi Naujojo kanalo planavimo dar­
buose yra įkinkyti Panamos ka­
nalo bendrovės ekspertai, Ato­
minės energijos komisijos ir 
JAV kariuomenės inžinierių kor-
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skaičiavimų jau yra atlikta. Dar 
daug dalykų reikia ištyrinėti, at- 
likti nemažai matavimų ir susi- 

i su vyriausybėmis tų kraš­
tų, per kurių teritoriją kanalas

Ê Pulkininkas Walter Fade iš 
armijos inžinierių korpuso pa­
aiškino, kad jau yra apskaičiuo­
ti pagrindiniai daviniai keturio­
se vietovėse. Brangiausiai kai­
nuotų padidinti ir paplatinti še­
rtąjį (Panamos kanalą — virš 2.3 
Mlijonų dolerių, čia būtų sun­
iurnu pavartoti atominius už­
taisus sprogdinimams, nes Kana- 
ta zona yra tirštai apgyvendinta. 
Reikėtų nugriauti daug namų.
I Antroji brangumo atžvilgiu 

ir , įūtų Nicaraguos kanalui numa- 
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HAVANA, Kuba. — Karo mi- 
nisteris Raul Castro papasakojo 
per radiją, kaip buvo pagauti ke­
turi kubiečiai pabėgėliai, kurie 
išlipo' Kuboje norėdami organi­
zuoti Kubos prieš komunistus 
nusistačiusius gyventojus. Cas­
tro viešai išgyrė milicininką 
Perez už budrumą ir jam pado­
vanojo laikrodį, kurį nešiojo su­
gautos grupės vadas Menoyo. 
Castro pasigyrė, kad komunis­
tai kalnuose turį virš 3,000 ka­
reivių, kurie gaudo prieš val­
džią kovojančius partizanus.

VARŠUVA. — Vyriausias len­
kų teismas nuteisė mirties baus­
me Stanislaw Wawrzecki, kuris 
buvo mėsos spekuliantų grupės 
vadas. Keturi jo bendradarbiai, 
kurie pardavinėjo nelegaliai mė­
są buvo nubausti kalėti iki gyvos 
galvos. Teisme paaiškėjo, kad 
spekuliantų grupė, pasinaudo­
dama mėsos trūkumu, uždirbo 
virš 10 milijonų zlotų juodoje 
rinkoje. Jie biznį varė 10 me­
tų. Pas vyriausią kaltininką bu­
vo rasta nemažai aukso ir užsie­
ninės valiutos. Eilė kitų grupės 
dalyvių gavo po 9-12 metų kalė­
jimo.

BONNA. — Vakarų Vokieti­
jos vyriausybė paneigė žinią, kad 
Vokietija gaminanti medžiagą 
atominėms bomboms. Rytų Vo- 

¡ kieti joj e gyvenąs mokslininkas 
Klaus Fuchs, kuris prisidėjo prie 
pirmos atominės bombos paga­
minimo ir vėliau už šnipinėjimą 
sovietams buvo britų nuteistas 
kalėti 9 metus, paskelbė, kad Va­
karų Vokietijoje*, Karlsruhe ty­
rinėjimų centre yra gaminamas 
plutonius kará reikalams. Va­
karų Vokietija galėtų už trijų 
metų turėti atominių bombų. 
Bonnos kalbėtojai sako, kad 
šiam tvirtinimui nesą jokio pa­
grindo.

MASKVA. — Tarp Japonijos 
ir Sovietų Sąjungos buvo susi­
tarta 1965 m. pasikeisti prekė­
mis už 358 milijonus dolerių per 
metus, šis susitarimas net 30% 
padidins abiejų kraštų preky­
bos santykius.

ADDIS ABABA. — Britų ka­
ralienė Elzbieta II-ji padovanojo 
Ethiopijos imperatoriui gražų 
, penkių metų amžiaus eržilą, 
vardu “Robespierre”.

Sugrįžo princas Rahman
Nuverstas Imam Badr pasi­

traukė į šiaurės' Yemeno kal­
nus ir ten pradėjo grupuoti sau 
palankias arabų gentis. 'Ginklų 
ir amunicijos jis gauna iŠ Saudi 
Arabijos, kurios valdovai nela­
bai norėtų turėti Nasserį savo 
kaimynystėje. Praėjusią savaitę 
sugrįžo į Yemeną jaunas Yeme­
no princas Abdel Rahman. Jis 
nors jaunesnis už imam, yra jo 
dėdė. Sugrįžęs iš Italijos ir Va­
karų Vokietijos, kur jis studija­
vo politinę teisę, princas ėmėsi 
politiškai suvienyti rojalistams 
palankias gentis. Jis pažadėjo 
Yemenui naują valdymosi for­
mą su parlamentu ir konstituci­
ne demokratija.

Yemeno rojalistų radijas pa­
žadėjo visiems respublikonams 
amnestiją ir pasiūlė visiems ben­
drai išvyti iš Yemeno Egipto ka­
riuomenę. Jo pareiškimu Yeme- 
ne Nasseris laiko apie 65,000 ka­
reivių. Į šiuos Yemeno rojalis­
tų politinius pareiškimus Nasse­
ris atsake pasiųsdamas savo avi­
aciją prieš jų slėptuves Yemeno 
kalnuose. Atsilygindami roja­
listai užpuolė kelias respubliko­
nų tvirtoves ir belaisvėn paėmė 
17 egiptiečių karininkų, kurie 
vadovavo Yemeno respubliko­
nams. šie tuoj perėjo tarnauti 
imamo kariuomenėn.

Didelės Egipto išlaidos
Iš Egipto pranešama, kad Nas- 

seriui įsikišimas į Yemeno civili­
nį karą daug kainuoja. Jo kraš­
to ekonominiai reikalai nėra taip 
geri, kad jis pastoviai galėtų iš­
laikyti ir aprūpinti 40,000 ka­
riuomenę toli nuo Egipto. Civi­
linis Yemeno karas greit gali ne­
sibaigti, nes Yemeno rojalistai 
gauna pastiprinimų ne tik iš ži­
balu turtingos Saudi Arabijos, 
bet ir iš britų administruojamos 
pietinės Arabijos federacijos.

Daugelis arabų genčių yra ne­
patenkinti dabartine respubliko­
nų valdžia, o tos arabų kalnų 
gentys esančios labai karingos 
ir gerai ginkluotos.

Daugeliui nepatinka Egipto 
kariuomenės kišimasis į jų rei­
kalus. Egipto kareivių nemėgs­
ta ne tik rojalistai, kuriems nu­
galėti jie čia atvyko, bet ir res-

publikonai. Iki šiol Yemeno ci­
viliniame kare yra žuvę apie 
100,000 kareivių.

Šis karas gali ilgai užsitęsti, 
kol Nasserio kariuomenei nepa­
vyks užimti visli Razih kalnų, 
kur įsitvirtinę laikosi rojalistai. 
Užėmus tuos*.painus rojalistai 
būtų atskirti nuo Saudi Arabijos 
pagelbos ir ilgainiui turėti] pasi­
duoti. Naujoji Nasserio ofen-i 
zyva to ir siekia.

Belgijos ir Kongo 
derybos dėl kasyklų

BRUSSELS. — Belgijoje jau 
antra savaitė vyksta derybos 
tarp Belgijos ir Kongo vyriausy­
bių. Kongo 20 žmonių delegaci­
jai vadovauja pats Kongo minis- 
teris pirmininkas Tshombe. De­
rybose paliečiami ne tiek Kongo 
politiniais, kiek finansiniai rei­
kalai. Tshombe užsispyręs su­
valstybinti dideles belgų bend­
roves, esančias Konge. Ypatin­
gai svarbi yra Union Miniere, ku­
ri valdo turtingas Kongo vario, 
uranijaus ir kitų svarbių meta­
lų kasyklas. Didelė dalis tų ka­
syklų yra Katangos provincijo­
je, kurią nepriklausomai valdyti 
Tshombe bandė prieš kelis me­
tus. Tuo metu jį iš ten pašali­
no Jungtinių Tautų kariuomenė. 
Dabar jis būdamas viso Kongo 
premjeru, vėl nenori kasyklų 
paleisti iš savo rankų.

Belgų' delegacijai vadovauja 
užsienio reikalų min. Spaak.

Požeminiai būstai
WASHINGTON AS. — JAV 

civilinės apsaugos vadai paprašė 
kongreso 7.8 milijonų dolerių 
statybai septynių požeminių 
įrengimų. Tie požeminiai vado­
vybės būstai bus naudojami ato­
minio karo metu. Jie numatomi 
statyti visoje Amerikoje. Juo­
se galėtų dirbti apie 500 tarnau­
tojų, nežiūrint į tai, kad mies­
tai ir būtų sugriauti. Požeminių 
būstinių tikslas būtų apsaugoti 
civilinės apsaugos darbininkus 
nuo radioaktyvių kritulių ir da­
linai nuo pačių atominių bombų.

Tuo būdu, išliktų vadovybė,

♦ Vakar Alaskos pakraščiuo­
se vandenyne įvyko didelis že­
mės drebėjimas, kuris sukėlė di­
džiulę bangą Ramiajam vande- 
nvne. Japonijoje, Havajuose ir 
Kalifornijoje žmonės buvo iškel­
ti iš žemiau gulinčių pajūrio vie­
tų. Havajuose kariu su bangos 
grėsme, iškrito labai daug. lie­
taus. Daug namų buvo apsem­
ta.

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle savo spaudos konferenci­
joje pareiškė, kad reikia refor­
muoti Jungtines Tautas. Tam 
darbui jis siūlo sudaryti komisi­
ją iš Amerikoj, Britanijos, Pran­
cūzijos, Sovietų Sąjungos ir ko­
munistinės Kinijos. De Gaulle 
pasiūlė įsivesti visam pasauliui 
bendrą piniginį vienetą ir panai­
kinti visus lig šiol buvusius. Jis 
dar kartą pakartojo reikalą įkur­
ti vieną, taikingą Europą nuo At­
lanto vandenyno iki Uralo kran­
tų.

♦ Prezidentas Johnsonas su­
šaukė spaudos konferenciją, ku­
rioje įspėjo, kad jis reikalaus 
vykdyti Civilinių Teisių įstaty­
mus Alabamoje ir visoje Ame­
rikoje. Visi piliečiai turės tei­
sę balsuoti, nežiūrint jų rasės, 
šiandien į Seimą, Alabamą iš­
vyksta penkių asmenų, kongre­
so narių komisija, kuri nori sa­
vo akimis pamatyti Šeimos ne­
grų demonstracijas.

♦ Vakar vėl buvo suimti šim­
tai negrų Selma mieste ir ne­
toli esančiame Marion. Sel mon 
buvo atvykęs negrų vadas Mal­
colm X. Jis pasakė, kad baltieji 
turėtų būti dėkingi Dr. King už 
jo taikingą kovą dėl negrų tei­
sių. Kitaip negrai jau senai bū­
tų ėmėsi smurto. Jo nuomone, 
to, gal, ateityje ir nepavyks iš­
vengti, jei taikingos demonstra­
cijos neduos vaisių.

♦ Kubos radijas pranešė, kad 
pabėgėliai kubiečiai apšaudė ži­
balo valyklą Kubos saloje; buvę 
apgadinti ..gyvenamieji ..namai, 
valyklai žalos nepadaryta.

♦ Prezidentas Johnsonas pa-l 
reiškė, kad naujai kasant kanalą 
tarp Ramiojo vandenyno ir At­
lanto bus pakviesti prisidėti ir 
kiti kraštai.

♦ Floridoje, Cristal River įvy­
ko sprogimas, kuriame žuvo pen­
ki asmenys.

♦ Senato taisyklių komitete 
vakar turėjo Baker byloje liudy­
ti buvęs Baltųjų Rūmų tarnau­
tojas Jenkins, tačiau jis į ap­
klausinėjimą neatvyko.

Paryžiuje “Paris Jour” laik^ 
raštyje vienas prancūzų laikraš­
tininkas rašo, kad jo žiniomis, 
Paryžiuje vyksta slapti pasita­
rimai tarp Pietų Vietnamo ir 
šiaurės Vietnamo atstovų. Tiems 
pasitarimams pritaria ir juos 
stebi Prancūzijos ir Amerikos 
valdžios, šią žinią skubiai pa­
neigė JAV valstybės departa­
mentas. Spaudos ryšininkas Mc­
Closkey sukvietė laikraštininkus 
ir jiems pareiškė, kad JAV vy­
riausybė nieko nežino apie jo­
kius pasitarimus Paryžiuje. Vy­
riausybė pati nevedanti jokių pa­
sitarimų su šiaurės Vietnamo 
atstovais ir neturinti jokių žinių 
apie Saigono vyriausybės kon­
taktus su šiaurės Vietnamu.
Kosyginas vyksta Vietnaman

Kosygino ir kitų išvykimo į 
Šiaurės Vietnamą proga “Prav­
da” dar kartą pakartojo grąsi- 
nimus, kad Sovietų Sąjunga ne­
stovėsianti nuošaliai, jei impe­
rialistų agresoriai pakels ran­
ką prieš brolišką socialistinę 
Šiaurės Vietnamo respubliką. 
Sovietų Sąjunga suteiksianti jai 
reikalingą pagelbą.

Tikrieji Sovietų Sąjungos va­
dų kelionės į šiaurės Vietnamą 
tikslai nežinomi. Galvojama, 
kad sovietai yra nutarę suteik­
ti šiaurės Vietnamui daugiau 
ekonominės ir karinės pagelbos 
ir, tuo būdu, tą kraštą daugiau 
ištraukti iš Kinijos įtakos, šiau­
rės Vietnamo komunistų parti­
jos sekretorius Triong Chinh 
esąs atsidavęs Pekingui, tačiau 
prezidentas ir karinių jėgų vir­
šininkas esą palankūs sovietams. 
Generolas Giap, šiaurės Vietna­
mo gynybos ministeris esąs Mas­
kvos linijos komunistas visada 
reikalavęs artimesnių ryšių su 
sovietais, šiaurės Vietnamas 
šiuo metu aptaria savo penkių 
metų ekonominį planą. Galvo­
jama, kad sovietų ekspertai vyk­
sta jiems padėti tą planą sudary­
ti ir, kartu pasižadėti paremti to 
plano vykdymą.

Sovietai jaučia laimėjimą
Kai kurie korespondentai spė­

lioja, kad Kosyginas vyksta į 
šiaurės Vietnamą siūlyti taiką 
ir paraginti šiaurės Vietnamą 
komunistus neprovokuoti per 
daug Amerikos.» Kiti galvoja, 
kad sovietai nori prisivilioti viet­
namiečius į savo pusę, atitrauk­
dami juos nuo Pekingo.

Rimčiausiai skamba kolumis- 
to Joseph Alsop išvedžiojimai, 
kad Sovietų Sąjunga, pajutusi; 
kad Amerika ruošiasi pralaimėti 
iFietų Vietnamą, skuba prisidėti 
prie laimėtojų. Amerikos neno-

Vakary Vokietijos karo kriminalisty 
bylas nagrinėjąs teismas išteisino kai­
rėje matomą Otto Hunsche, bet nutei­
sė matomą Herman Krumey. Abu vo­
kiečiai buvo Adolfo Eichmano pava­

duotojai.

as veltui, kreipki

kuri prižiūrėtų gelbėjimo dar­
bus ir atsigavimą po užpuolimo 
atominiais ginklais.

ras laimėti Pietų Vietnafrne, ne­
noras rizikuoti ilgą ir sunkų ka­
rą su komunistine Kinija Viet­
namo džiunglėse, pasireiškia 
Amerikos spaudos ir kongreso 
narių kalbose. Alsop mano, kad 
sutartis šiuo metu tarp sovietų 
ir šiaurės Vietnamo, amerikie­
čiams išsikrausčius iš Vietnamo, 
sumažins ten kiniečių įtaką. Jų 
vietą ir laimėtojų triumfą turės 
sovietai.

Jei sovietai suteiks šiaurės 
Vietnamui kokių garantijų, tai 
tos garantijos gins vietnamie­
čius ne tik nuo Amerikos, bet ir 
nuo Kinijos, šitai, gali dar dau­
giau pabloginti santykius tarp 
sovietų ir kinų.

Nepatogu įstoti į 
Jungtines Tautas
JAKARTA. — Indonezijos 

spauda praneša, kad komunisti­
nės Kinijos ministeris pirminin­
kas Chou En Lai pareiškė In­
donezijos delegacijai, kuri lan­
kėsi Pekinge, kad šiuo metu Ki­
nijai būtų nepatogu įstoti j Jung­
tines Tautas, po to, kai is jų pa­
sitraukė Indonezija. Kinijos 
premjeras apeliavo į visas drau­
giškas valstybes reorganizuoti 
Jungtines Tautas. Jei Jungtinės 
Tautos liks, kokios jos yra šiuo 
metu, tai Kinija bandys organi­
zuoti naują pasaulinę organiza­
ciją iš tų tautų, kurios nedaly­
vaus Jungtinėse Tautose.

Sukilimas plečiasi
VIENTIANE, Laos. Karinin­

kų sukilimas, kuris, buvo praneš­
ta, susitarimu buvęs pašalintas, 
išsivystė į kautynes pačioje sos­
tinėje. Sukilėlių kariuomenė vis 
dar laiko radijo stotį ir sporto 
stadijoną. Vyriausybei ištikimi 
daliniai atidarė ugnį iš artileri­
jos pabūklų. Mieste buvo sužeis­
ta daug nekaltų civiliu. Vienas 
sviedinys pataikė į JAV amba­
sados sargybos namą ir jį ap­
griovė. žmonių aukų ambasa­
doje nebuvo, tačiau keli sviedi­
niai gerokai sužalojo Thailand 
ambasados rūmus, čia žuvo ant­
rasis ambasados patarėjas.

Visi Thanland piliečiai buvo 
ispėti išsikraustyti iš Laos sos­
tinės dėl čia vykstanuių kovų. 
Tūkstančiai pabėgėlių jau pra­
dėjo ątvykti į Thailand.

Laos premjeras Souvanna 
Phouma apkaltino dešiniųjų va­
dą ir premjero padėjėją Phoumi 
Nosavan, kad jis kursto sukili­
mą, siekdamas paimti valdžią į 
savo' rankas. Sukilėliams vado­
vauja generolas Kouprasith, ta­
čiau pati sostinė, išskyrus kelias 
vietas, yra vyriausybės kariuo­
menės rankose. ' Visa policija 
yra sukilėlių pusėje. Mūšiuose 
tarp abiejų grupių yra-vartoja­
mi ir tankai.

Kol Laos sostinėje vyksta mū­
šis tarpusavyje, komunistai šiau­
rėje atnaujino puolimus. Ka­
dangi čia mūšiai vyksta netoli 
Thailand sienos, tai jo vyriausy­
bė pasiuntė kariuomenės susti­
prinimus į pasienį.



VASARIOJi GIMNAZIJOS KOMITETAS
Sausio 22 d. 7 vai. Jaunimo 

Centre įvyko Vasario 16 gim­
nazijos namų statymo komi­
teto pasitarimas. Jį sukvietė 

.pereitų metų pavasarį sudary­
tas vienetas, kuris ėjokomite- 
loipareigas. Posėdyje dalyvavo: 
Stęp. Jngaunis, V. Šimkus, kun. 
B. Sugintas, ev. kun. A. Tra- 

IkiS/MjIRnrvmas/kA. CGintneris, 
M. Perterdi tiene, R. .šliužas, 
ikun. IF. íGureékas, J.JKavaliū- 
ünasirâiiti.

^Susirinkimo' tikslas — Vasa­
rio 16 gimnazijos "Vokiefijdje 

x naujos statybos reikalai, šitas 
posėdis neturėjo nieko^bendro 
su gimnazijos išlaikymo 7rate< 
lių tvarka arba pačios gimna- 
zįj os administracija. Jo paskir­
tis — tik statybos užbaigimo 

’ klausimas: ^padėties išsiaiški­
nimas, vykdomojo komiteto 
sudarymas ir lėšų 'telkimas.

Tuo reikalu kalbėjo V. Šim­
kus. Jisai neseniai važinėjo ’po 
pasaulį buvo užsukęs su kun. 
B. Sugintu Vokietijoje aplan­
kyti Vasario 16 gimnazijos ir 
plačiau susipažinti su naująja 
.namų statyba.

Jo nuomone, Vasario 16 gim- ¿ 
nazija tenai yra būtinai reika­
linga ir remtina. Patalpos blo- ’ 
gos ir reikia naujų. Dabar jie 
statomi pagal antrąjį architek­
to projektą. Dėl blogų sąlygų 
’turime >ir mažai mokinių. Jų * 
kiekį galima pakelti >turint ge- r 
res nes mokymosi sąlygas. Tai 
galima padaryti tik naujose 
gimnazijos patalpose. Patys i 
vokiečiai ateina į talką ir su­
teikė statybai pusę milijono 
markių, kaip beprocentinę pa­
skolą. Ją žada nurašyti po ke- « 
lerių metų'kaip pašalpą, jei 
Vasario 16 gimnazija išsilaikys 
ilgesnę laiką. Priešingu atveju 
— vadovybė’turės atsliirai tai'- < 
lis. Paskola sudaro $100,000.

Dėl planų, ¿kuriuos reikėjo 
pakeisti, sako, kad antrasist 

, projektas vis liek apsimoLėjo, 
mes padidėjo patalpų dydis 3 v 
^butais ir 3 pavieniais/kamba­
riais. Be do, virtuvė buvo iš­
skelta Jš rūsio į dienos šviesą ir 
. patogesnį .aptarnavimą.

vStatyba vyksta ir :4oliau. 
\ (Gimnazijos namus reikia din- 
ukamai įrengti. Ateitis viliojan­
ti. Atrodo, kad nuostolių mie- 
«kados neturėsime. — Netolie­
se ^esantieji ^didieji miestai, 
kaip Frankfurtas, Mannheimas, 
Heilderbergas kasmet plečiasi 
dr artėja. Vieta ateityje žymiai 
pabrangs. Dabar jau verta,¿bé- 
jnaž,.dvigubos pirkimo kainos. 
Jo nuomone, Vasario 16 gim­
nazija reikėtų ir toliau remti, 
o pačią statybą greičiau už­
baigti, tam parenkant aukij ir 
Chicagos lietuvių visuomenėje.

R. Šliažas, buvęs Vasario 16 
gimnazijos mokinys, > dabar 
studentas Chicagoje, pareiškė, 
kad, jo nuomone, naujose gim­
nazijos patalpose tikrai atsi­
rastų daugiau mokinių. Prie to 
daug prisideda teigiamas pa­
sisakymas, spauda ir asmeni­
niai kontaktai. Gimnazijai 
kenkia blogi apie ją atsiliepi­
mai. Reikėtų gauti naujų mo­
kytojų iš JAV ir kitur. Jie ga­
lėtų pora metų tenai padir­
bėti. Tai būtų savo rūšies am­
basadoriai. Gimnazijoj autori­
tetą reikia visiems kelti, o ne 
smukdyti. Bet rimta kritika 
reikalinga.

Kiti kalbėtojai pareiškė, kad 
reikia dėti pastangų, kad gim­
naziją galėtų lankyti iš Pietų 
Amerikos lietuvių vaikai. Rei­
kėtų parūpinti jiems stipendi­
jų, o vasaros metu duoti pro­
gos apsigyventi ^JAV, Vokieti­
joje, Kanadoje ar Anglijoje 
lietuvių šeimose.

Kilo klausimas — kokia pa- 
gelba yra reikalinga gimnazi­
jos užbaigimui? Išsiaiškinta, 
kad dar reikėti| sutelkti ^apie 
30,000 — 20,000 dolerių.

Kokią sumą galėtų sudėti 
Chicago? į tai sunku ^atsakyti. 
Bet visi susirinkusieji ^pritarė 
iškeltiems Jd ausiniams. Niekas

nekalbėjo prieš tai. Ir visiems 
pasisakius savo nuomones, 
vienbalsiai buvo nutarta pra­
dėti darbą: sudaryti vykdomą­
jį komitetą, pasikviesti talki­
ninkų ir pradėti planuoti na­
mų statybos vajaus vykdymą. 
Jisai buvo numatytas pradėti 
apie kovo 15 ir baigti gegužės 
15 d,įit. y.rdriBęjųnnėnesių terpe.

Buvo {susitarta, Jtad'^komite- 
tas būtųtdvięjų rūšių :ąįlobus ir 
vykdumrais. Komitetas pava- 
dintas: Vasario l6 Gimnazijos 
Namų rStátybos Vykdomasis 
Komitetas. Darbas yra didelis 
.ir svarbus, tedėl reikia <daug 
¿talkininkų, rėmėjų ar vykdyto­
jų. Jie bus surasti Jr pakviesti. 
Keletas ąaurdavė savo sutikimą 
talkininkauti. Tokių tarpe tu- 
riirre: kun.lB/Sugintą, ev. kun. 
A. Trakį, M. Wteraitienç, Aid. 
Daukus, "V. Adamkavičių, 
Drangą, J.Dalčiūną, Brinkį, R. 
Pliažą, Eridrijonienę ir daug 
Įritu, kurie bus paskelbti *vė- 
Uuu.

~Tą dieną buvo išrinktas Va­
sario 16 gimnazijos namų sta­
tybos užbaigimo vykdomasis 

komitetas tokios sudėties: Va­
lerijonas Šimkus — pirminin- 

‘ kas; Steponas Ingaunis — vi- 
eepirm. ir lėšų telkimo orga­
nizatorius ūkio «rityje; kun. 
dr. Feliksas Gureckas —vice- 
pirm. organizacijų apjungimo 
ir įtraukimo į darbus; Antanas 
Gintneris — vicepirm. spaudai 
ir linformarijai; Birutė Jasai- 
rtienė — sekret., ;ir Martynas 
Purvinas—ižd.

Tuo pirmas komiteto posė­
dis ir baigėsi. Kiekvienas da­
lyvis skirstėsi mintimi ir vil­
timi, kad Vasario 16 gimnazi­
jos namų statybos darbai (turi 
būti ^užbaigti. Tai yra visų lie­
tuvių garbė kr ¿pasididžiavimas 
— mūsų lietuviška tvirtovė 
Vakarų Vokietijoje!

Posėdį pravedė Step. Ingau­
nis ir protokolą surasė Anta­
nas Gintneris. Kitas posėdis 
bus sušauktas artimiausiu lai­
ku. Tuomet kus sudalytas glo­
bos komitetas, suregistruoti 
talkininkai ir, priimtas ¿darbo 
veiklos planas. Paruošiamieji 
darbai jau vykdomi.

t A. Gintneris

P ADĖKOS PAREIŠKIMAS
Klaipėdos Dus to Mugės, įvy­

kusios š. m. sausio nrėn.’24 d. 
Chicago j e, rengėjai, Jurų Skau- 
frjos jūrų skaučių Juodkran­
tės, jurų skautų Tal fijos Jūros 
Juntai, jūrų škatftijos korp. 
Gintaras, jūrų šauliai ir Mažo­
sios Lietuvos Lietuvių Draugi­
ja reiškia nuoširdžiausią pa­
dėką Lietuvos Generaliniam 
Konsului Chicagoje, Dr. P. 
Daužvardžiui, už mugės atida­
rymą ir paskatinančius linkė­
jimus; “Dirvos”, ‘Draugo”, 
“Naujienų” ir “Sandaros” re­
dakcijoms už mugės garsinimą 
redaguojamų laikraščių skil­
tyse; “Margučio” radijo vado­
vybei ir p. P. Petručiui už gar­
sinimą ir bendras informaci­
jas, perduotas “Margučio” ra­
dijo bangomis; Tėvams Jėzui­
tams, Jaunimo Centro vadovy­
bei ir Tėv. J. Kubiliui už globą, 
talką ir leidimą pasinaudoti 
patalpomis; Jūrų skautų- čių 
Tėveliams ir rėmėjams už ma­
terialinę paramą ir talką mu­
gės paruošimuose bei pravedi- 
mo darbuose; gausiai Chicagos 
lietuvių visuomenei savo atsi­
lankymu moraliai ir materia­
liai parėmusiai šios mugės 
rengė j ij pastangas skleisti ir 
ugdyti jūrinę idėją bei meilę 
Klaipėdos Kraštui — Baltijos 
pajūriui; visiems tautiečiams, 
aukščiau minimų organizacijų 
nariams ir vadovams, kurie 
betkuo prisidėjo prie Klaipė- 
idos Uosto Mugės sėkmingo pa­
rengimo ir pravedimo.

Klaipėdos Uosto Mugės ren­
gimo Komisijos vardu

JBr. skt. Bd. Wvngiunskas

Taip atrodo Oregono valstijos keliai. Nuo kalny lietus privertė purvo, žemi p, o vietomis išvertė 
^storus medžius ir stulpus. Keleiviams pavojinga važiuoti nenuvalytais keliais, šis paveikslas im­

tas netoli Porfiando.

IS ATEITIES VEIKLOS
Labai ^džiugu, kad jaunieji 

Ateities šokėjai vis labiau pa­
sireiškia ir stiprėja. Ypač daug 
veikimo parodė prieš Kalėdas, 
dalyvaudami visoje eilėje pa­
rengimų. Kazanausko vado­
vaujamoje taupymo ir skoli­
nimo bendrovėje buvo sureng­
ta eglutė ir šokėjai apdovanoti 
visokiomis gėrybėmis. Tačiau 
pats svarbiausias pasirodymas 
įvyko Pramonės muziejuje, kur 
buvo atlikta labai puiki pro­
grama, susidedanti iš vaidini­
mo bei dainų ir giesmių pynės, 
šimtai žiūrovų sveikino Atei­
ties vadovus ir komitetą už to­
kį įgražų vaikučių paruošimą.

Paskutiniame tėvų susirinki­
me, kuris ¿vyko Don Varno 
Posto salėje,-buvo aptarta toli­
mesnė Ateities veikla. Dau- , 
gi ausi a Luvo įkalbama apie 
“Valentine” šokius, kurie ren­
giami vasario 6 d. .Knights of 
Columbus salėj e,2306 W. 69 St. 
¿Pradžia 8 vai. vakaro,

Tikimasi, jog tie šokiai pa­
pildys Ateities jaunųjų kasą, 
kuri yra pusėtinai ¿ištuštėjusi.

’Susiririkimomietu paaiškėjo, 
■jog jaunieji šdkejai bus pa­
ruošti operetei, kurią sukūrė 
mužikas Taus t as S troli a. Tėvai 
dėlei to labai apsidžiaugė/nes 
jų vaikučiams bus suteikta 
proga daugiau pasilavinti dr 
išmokti naujų šokių. Kas be 
ko, susiduriama ir su viena 
kliūtimi. O toji kliūtis — tai 
pinigų klausimas. Su operetės 
pastatymu yra susijusios išlai­
dos. Bet kai yra geri norai ir 
pasiryžimas, tai ir didesnės 
kliūtys nugalimos.

Iš jaunesniųjų šokėjų grupės 
bus sudaryta atskira grupė nuo, 
12 iki 16 metų amžiaus. Dabar, 
«tie jaunuoliai negali pritapti, 
nei prie mažųjų, nei prie pa-

augesnių, todėl tėvams jie su­
daro problemą. Kai nauja šo­
kėjų grupė bus sudaryta, tai ir 
minėto amžinas vaikučiams ir 
paaugliams bus sudarytos są­
lygos lavintis šdkiuose.

P. Gramontas padarė labai 
puikų albumą, kuriame vaiz­
duojama visa veikla.

Pirm. Feliksas Mikaitis drau­
ge su visais komiteto nariais 
ragina tėvus labiau susidomėti 
Ateities veikla. Nėra abejonės, 
kad jų vaikučiai su pasitenki­
nimu lankytų Ateities ’šokių 
pamokas. O iš to rtikrai būtų 
didelė nauda.

Ateities šokėjų grupė susi- 
renka Marquette "Parko salėje 
kiekvieną šeštadienį. Pamókos 
prasideda 2 val.ipopietųdr bai­
giasi 4 vai. po pietų.

Kaip m a to te, da ik as visiems 
gana parankus! Tautinių šokių 
ir dainų paniekos yra itin ge­
rai pravedamos, nes mokyto­
jai yra .geri ir tinkamai pasi­
ruošę. Bal. Brazdžionis

Vlado Blanko laiškas
Hamiltono, lietuvis Vladas 

Blankas atsiuntė Naujienoms 
šių metų prenumeratą ir pa­
rašė - tokį la isku Lį:

“Siunčiu $13. Tai pinigai ūž 
šių metų Naujienas. Pridedu 
vieną dolerį •’Mašinų Fondui.

Aš esu patenkintas Naujie­
noms. Aš net ir kitus paraginu, 
k a d užsipren umer uo tų .dien­
raštį.”
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NEIŠSEMIAMA MAISTO VERM
Sojos pupelių Amerika pernai pardavė 524,000^00 buJti

Sojos pupelės, kaip sveikiau­
sias ir ’proteinais turtingas 
maistas, jau žinomas rytinėj 
Azijoje prieš mažiausiai 5,000 
metų, bet Amerikoje sėjamos 
dar tik nuo 150 metų, o masi­
niai, kaip maisto ir pramonės 
•produktas, vos prieš keletu 
metų. Tai yra mažos, smulkaus 
žirnio, paplokščios, gelsvos pu­
pelės, kurių eina į 1 svarų arti 
4,000, bet ¡palyginti su visomis 
pupų veislėmis duoda didžiau­
sius derlius.

Bridęeporto Lietuvių Namų 
Savininkų susirinkimas 
Vasario 2 d. Lietuvių Audi­

torijoje įvyko draugijos susi­
rinkimas. Kaip visuomet, d-jos 
pirmininkas Jurgis Montvila 
atidarė susirinkimą 7:30 v. v. 
A. Kaulakis perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą. Priim­
tas, kaip skaitytas.

Baliaus rengimo komisija 
pranešė, kad pobūvis įvyks 
kovo 14 dieną toj pačioj sve­
tainėje. Įžanga — doleris. Pra­
šė 'daiktų dovanoms.

Daugelis iš anksto nusipir­
ko po du tikėtus.

Lietuviai, nepamirškite atei­
ti į ruošiamą vakarą. Draugi­
jai reikalingi pinigai vesti ko­
vai už TBridgeporto kolonijos 
gerbūvį.

Praeitą metą mirę šie drau-

Sojos bandymai Lietuvoje
Lietuvoje soja buvo pradėta 

populiarinti Neprildasomybės 
metais, bet neturėjo pasiseki­
mo, daugiausiai dėl oficialių 
žemės ūkio įstaigų skeptiško 
nusistatymo.

Šios žinios rašėjui teko šį ne­
paprastai našų ir maistingą, iš 
Mandzurijos kilusį augalėlį, iš­
bandyti ir išreklamuoti. Soja 
Lietuvoje per keletą metų bu­
vo tiek žinoma, kad Žemės 
Ūkio rūmų ponios sykį Kaune 
buvo suruošusios propagandi­
nius, vien iš sojos pupelių pro­
duktų gamintus pietus. Ten 
buvo ir sojos sriuba ar buljo­
nas, sojos “kotletai”, sojos 
pyragaičiai ir sojos “kom­
potas”, ir valgytojai neužteko 
žodžių naujovei girti. Asme­
niškai sojos pupeles sodinant, 
teko gauti 56 grūdą, bet Dot­
nuva aiškino, kad lai toli ne­
užtenkamas nuošimtis ir bend­
rai, kad Lietuvoje sojai klima­
tas esąs per šaltas ir neužten­
kamai saulės. Labai norėtųsi

gijos nariai: Petras Juozapa­
vičius, Stanley Stanovich, An­
tanas Jaunis, Jurgis Dikša. 
Amžiną jiems atilsį.

Susirinkimas pasibaigė 8:30 
valandą vakaro. Korcsp.

GERBIAMAS NAUJIENŲ P RIETE Lí, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi............. ...... .............. —
M. Zosčenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 ¡pusi. ____ ?--
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi....
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... I
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...............    $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ................ .
VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. .  -........... ..................... ................ .....
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ...... ............. ...... ....... ............
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi........-......
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......................... ........ .........
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ......___
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS 
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ----------------- -- ----------------
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi------------------------------------------------------- -......
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas ¿ekiu arba money orderiu v adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2-00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$450

$2.50

dar sykį pabandyti priepaį 
kesnės žemės ūkio 
jos Sr josragronomą.

Vėliau užėję sunkieji met 
bandymus nutraukė.

Arti bil. dolerių paja
Jungtinėse Valstybėse p® į 

sojos pupelių buvojpardi 
524 milijonai/bušelių, pofl 
bušeliui, teigi JAVrJannai 
tik vienais metais iš sojosj 
pelių gavo arti pusantro]į 
jono dolerių pajamų!

Sojos pupelės ir iš jos ii 
narni produktai (sako,'gali 
padaryti apie 1,000 riekta 
dalykų, pradedant anaic 
ginusiu ir geriausiu ¡sojos | 
nu - aliejum, baigianLautoa 
biliams kevalais) yra Ine 
sis Amerikos žemės ūkio te 
šaltinis, pirmuoju shaft 
kviečius, antruojujnedvity 

1961-62 metais sojos pypi 
mis buvo užsėta '28 nulijs 
alcrų, o 1975 metais bos ui 
dar 3,200,000 akrų daugiu

Soja labiausiai eksportu 
ma į Kanadą, Olandiją, 1^ 
niją, Vakarų Vokietiją, W 
ją ir Angliją. 1961-82UÉ 
tie kraštai pirko iš JAVU 
485,000 bušelių ir per?jl 
šimtmetį, manoma/sojosi 
portas padidės dar kokis 
milijonais bušelių. U

Škotiškas taupumai

Vienas škotas įsigeidei^ 
ti raitas joti dr nusipirko* 
sporą.

— Kodėl tik vienį?—I 
Ųausė jo draugas nustebę

— Matai, — paiKkniol 
tas.— Labai paprastai.^ 
vieną arklio šoną vienaį 
■priversiu greičiau bėgliu 
sis šonas Turės bėgti

PIRKITE JAV TAUPYMO M

FRITTERING AWAY

"Not a nice thing to think about but 
you could be doing just that if you 
don't have a regular savings program. 
Paychecks have a way of disappearing 
into thin air. And your best intentions 
to save often get postponed until the 
“next time around."

But there is an easy and sure way 
to save called the Payroll Savings 
Plan. And it works automatically.

You just ask your employer to set 
aside a small amount from your check 
each payday to be put toward the pur­
chase of a U. S. Savings Bond.

For example, just $4.33 a week adds

up to the $18.75 you need to buy a $25 
Bond every j month. More than likely 
you’ll forget you even set it aside (* 
pretty painless way to feather your 
nest).

This way, those few dollars" you 
never see now will be keeping Junior 
in tuition and textbooks later. What’fl 
more, they’ll be working for Unde Sam 
to keep the world strong and free for 
his generation.

So why don't you point your will­
power in the right direction! Join 
the Payroll "Savings Plan, and see how 
you, too, can be a reformed fritieren

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The ÜJ5. Government doex not pay for thix advcrlixiny. It ix prexented ax a publi>' 
service in cooperation with Ute Treasury Department and The.^dvertMnįf Oouncil

NAUJIENOS
1739 So. Halsted ^Street Chicago 8, Illinois
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ŽEMAIČIŲ PRAEITIS
f Iš Igno Končiaus knygy "Žemaičiu šnekos" II tomo

įkas taupumai I 
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ti dr nusipirkot
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mi paprMtai.ÍM 
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xreiéiauJtágli,^ 
urės bėgti knrtt |

W TAUPYMO

I Toks jau sunkus buvo žemai- 
Į čių gyvenimas nuo pat žilosios 

senovės iki paskutiniųjų laikų, 
E jog, jei jie būtų dėl visokių ne- 
| laimių — vargų verkę, jiems 

tikrai būtų pritrūkę ašarų. Jie 
į- būtų pasidarę žlibakiai — išvar- 
Kvėtakiai.
I Manau, jog dar prieš Kristaus 
[laikus, kame bebūtų gyvenę že- 
[ maičiai, vargo netrūko, priešų 
Į visuomet atsirasdavo ir neieš- 
I kant, patys tarsi iš žemės išlįs- 

davo. Ir išnaudotojų nereikėjo 
nė tais laikais samdyti.

I Jau atsirėmus į jūrų, spaudi- 
mą —i prievartos plūste plūdo. 
Aptikus seniau apgyventus kraš­

tus, dar ir iš vakarų atsirado ki­
lty vandenų kraštus pasiekusių 
[ir nebegalinčių toliau besitrauk- 
ti, sulaikančių judėjimą tolyn 

Iginklu.
Į Kai prasidėjo naujos doros — 
[krikščioniškas žmonių naikini- 
[mas dėl tikybos, iš tikro noras 
[pasiplėšikauti, prisidengus kry­
žiumi ir ant nugaros ir ant krū­
minės, tuomet žemaičiai gyvybi­
nius išgyvenimus turėjo. Neno­
rėjo pasiduoti pigiai naikinami, 
[nešykštėjo už savo galvas vi- 
Įsiems kryžiuočiams katalikiško 
dangaus amžinųjų gėrybių. Im- 
tyniy buvo baisiausių.
i Vyrams ko bijotis — turi ra- 
Igotinį rankoje ar akmenį pra- 
[skiloje, ir eik ant vieno. Kaip to­
kioje kelionėje turėsi progos pa- 
verkšlenti. Tik žiūrėk, iš kur tau 

[kas krikščionišką dangų siūlo. 
Dangų be rūpesčių, be vargų, 

[vien laimės amžinos, žiūrėk, ar 
Įtu jam kaktų praskels: akmeniu, 
[ar jis tau širdį pervers kalaviju. 
[Bet moterys, vaikai... Jei tik 
[apie juos, suminkštinęs širdį, 
[barstydamas ašaras, galvosi, 
greit savosios galvos neteksi. 
Kurie taip elgėsi, tie žuvo. Mo­
kantieji laikinai jausmus paslėp­
ti, galį suvaldyti širdies polė­
kius, rankos kietumą — drąsą 
kariančius jausmus nugalį sa­
lyje, susigaudančių iš anksto ne- 
lumatytose aplinkybėse — stai- 
B užpuolus nuo kojų iki galvos 
[kiršaus ginkluotiems, širdyje 
Kautiems neva krikščioniš- 
B meilę, o iš tikro žiūrin- 
pems, kame paslėptos mote- 
Įys, kame suvarytas gyvasis, 
lame laikomas negyvasis turtas 
k atsargos, — čia verkšlenda­
mas, galvos neišsaugosi, senų, 
laiky, moterų neapginsi, pa­
psi be visako. Atseit, priešui 
■puolus ar išėjus į žygį, būk 
lt kibirkštis — ir miegodamas 
girdėk ir užsimerkęs regėk. Tik 
Jokie išliko, tik tokie tegalėjo 
Įpsisaugoti nuo katalikiško dan- 
pus, nuo krikščioniškos kryžiuo­
ty—kalavijuočių meilės, palai­
pintos iš aukšto.
I Kaip gražiai riteriai, pasipuo- 
fe kryžiais, žvangindami gink- 
pis, išeidavo iš pilies didžiųjų 
prty tiesiog į bažnyčios duris 
jodančiu keliu (Dillingen šiuo at- 
Pjugeriausias pavyzdys). Kaip 
pžiai juos sutikdavo su bažny- 
pe iškilme dvasiškiai, kaip iš- 
Kdžiai laimino stiprino kovai su 
pgonimis, kovai už krikščioniš- 
Įos meilės suteikimą vargstan- 
Bms dėl Dievo nežinios tau- 
bms! žiūrėkite visi, kokie mes! 
■ Grįždami riteriai nebepuolė į 
pžnyčię melstis, dėkoti dvasiš­

kių Dievui, kad leido jiems Die­
vo vardu naikinti žmones, de­
ginti sodybas, kur tau, skleisti 
tikrąjį tikėjimą, duoti progos 
tikrojo Dievo malonių pasiekti. 
Ne, jie grįždavo pro užpakali­
nius pilies vartus, naktį, paslap­
čiom, kad kas nepamatytų, va­
rini vergais, moterimis, gyvu­
liais, veždami mantą. Tie vartai 
eidavo pro bravorą (pažiūrėki­
te į vokiečių pilis). Imdavo rūk­
ti bravoro kaminai — verda alus 
iš parsivežtųjų grūdų, šildomas 
pagrobtasis midus, sparginama 
mėsos — puota, lėbavimas, kolei 
užteks prisiplėštųjų gėrybių, ko­
lei susidėvės vergės-vergai.

Po to vėl iškilmingas žygis. 
Vėl paslaptingas atsiradimas pi­
lyje. Vėl ir vėl.

Taip buvo platinama meilė ar­
timui, taip buvo mokoma Dievą 
garbinti — užsipelnyti amžinąjį 
gyvenimą dangaus karalystėje.

Žemaičiai savo metu buvo pir­
masis taikinys. Tai ar čia aša­
ros galėjo padėti? Ar drąsa, iš­
tvermė, apsukrumas — sumanu­
mas buvo* reikalingi išsisaugoti i 
patiems ir išsaugoti saviškiams 
nuo dangaus karalystės, nuo ver­
gijos?

Ar čia nebuvo vietos, atmušus 
priešą, apsigynus nuo nuožmių 
krikščionybės platintojų, apsia­
šaroti iš džiaugsmo, saviškius 
gyvus atradus, išsaugotus, ap­
gintus, išsisaugojusius?

O grįžus ir neberadus savųjų, 
nei žmonių, nei turto, ar verkti 
reikėjo? Ne. Reikėjo paslėpto 
pykčio, keršto, pakeltos drąsos 
narsumo kitą sykį tikrai gyvo 
priešo nebeišleisti iš savo apgy­
ventųjų vietovių. Laikinis nepa­
sisekimas teikdavo drąsos, bet 
nesuminkštydavo žemaičių šir­
džių. Nenuleisdavo žemaičiai 
rankų. Kas kartas jie vis drą­
sesni, ištvermingesni pasidary­
davo. Arba lik tokie tegalėjo 
išlikti.

Ne jausmų nesuvaldą anais lai­
kais galėjo išgyventi, bet šalto 
proto vedami, galvodami, drąsūs 
sumanūs sugebėdavo apginti mo­
teris nuo išniekinimo, vaikus, 
senelius.

Tik džiaugsmo ašaros lydėjo 
laimėjusius, išgelbėtus, išsigel­
bėjusius.

Būtų nė vieno nelikę, jei būtų 
ėmę verkti, priešą pamatę, ar 
nugirdę apie artėjantį pavojų.

Net juokinga taip ir pamany­
ti, jei ne daugiau.

Kitoniški buvo negerumai ir 
krikščionimis virtus. Keisti pa­
saulėžiūrą, mesti tuos pamėg­
tuosius papročius, susietus su 
gerąja gamta, su jos miškais, 
birštvomis, senais medžiais, su 
jos vandenimis — ežerais, upė­
mis, šaltiniais, su jos kalnais — 
kalneliais, daubomis, kardžiais, 
su jos pievalėmis — pievelėmis, 
su jos laukais.

Tikybos apeigos vyko pačioje 
gamtoje, kur gražūs vandenys, 
medžiai, kalnai, kur patraukliau­
si vaizdai, kur saugiau, nuokam- 
piau, kur priešas tave netaip 
greit tesuras, neužpuls tave ne­
pastebėtas.

Kaip savi atrodė vaidilos, vai­
dilutės. O ta ugnis amžinoji, o 
tie dūmai, kylą aukštyn. Tas 
traškesys aukure, tas spraksėji- 
mas, tas liepsnos liežuvių šniokš-

Vietnamo kariams praeitą savaitę pavyko sumušti įsibrovusiy parti­
zanę būrį ir atimti iš ję kanuolę. Paveiksle matome karius, velkan­

čius per upelį iš komunistę atimtą kanuolę.

n buy a |25 
than likely 
it aside (i 

rather your

dollars you 
ping Junior 
ter. What’fl 
r Uncle Sam 
md free for

t your will- 
:tion! Join 
and seehow 
ed fritterer.

current dividend on Investment bonus
Į 4h% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
k 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Vá % dividendą kas 

pusmetj ir Akstra Vá % per motus išmokom pabaigoj 4 mėty.
[ BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
■Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
[po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

IS TOLI IR ARTI

inois

JUOZAS NAUJOKAITIS 
ÍI22SV 5-82MĮ1]

timas, tos giesmės — dainos, 
raudos - maldos, tie pasižadėji­
mai - pažadai, tas savotiškas 
paslaptingumas. Ir visur tiek 
daug senovės, tiek gyvų prisi­
minimų, senelių papasakotų, 
tiek neapsakomai daug garbin­
gų žygių, tiek išgyventų skaus­
mų, tiek narsumo parodyta, tiek 
išžudytų, vergais išvarytų, tiek 
turto išnaikinta. Ir vis tai švel­
niojoje mylimoje gamtoje, gra­
žiausiose - puikiausiose jos vie­
tose. Tie prisiminimai kaitino 
širdį, kėlė narsą, žadino drąsą, 
traukė į žygį paieškoti išgaben­
tų savųjų, saldžiai paverkti juos 
atradus - parsigabenus, arba at­
mokėti už skriaudas, už kanki­
namus - nukankintus saviškius, 
ir jaunus ir senus.

O dabar pavergė tavo sielą, ne­
beturi kame kam pasiguosti - pa­
siskųsti, pailsinti prislėgtą šir­
dį, — svetimi veda maldą, sve­
timas aukas, nesuprantamas, 
nieko nesakančias atnaušauja, 
svetima kalba, bejausmė, ne mo­
tinos įkvėptieji žodžiai, ne sene­
lių atpasakotos turiningos sak­
mės, ne mergelių dainuotosios 
dainos, ne vyrų, drąsių - narsių, 
kalbos, padrąsinančios jaunuo­
sius, keliančios jų sielą už saviš­
kius pažygiuoti — priešo paieš­
koti. Svetimas vaidila, nebėr 
vaidilučių, nebėr gyvosios ugne­
lės, šimtamečių ąžuolų, alkų jau­
kiųjų, kalnų pavaizdžiųjų. šal­
ta malda. Tegu pasmilko, žva­
kėm apsistato, vandeniu pašlaks­
to, spinduliais pasidabina, pagie­
da - padūduoja. Bet tau kita. 
Senosios apeigos širdį klabeno, 
jausmus kuteno. Tai buvo sava. 
Tai buvo mūsų pačių. Tai buvo 
mūsų tėvų sukurta - sudaryta. 
Tai įgimta - prigimta, įprasta - 
pamėgta, čia viskas savo kalba 
kalbėjo, čia nebuvo žingsnio be 
minties, gilios - turiningos, aiš­
kiai prasmingos. Čia savi aplink, 
čia nieko nebuvo atneštinio, čia 
iš visur spyksojo savo rankos, 
tegu senelių rankos, bet čia gi­
musių - augusių. čia dėl saviš­
kių dirbusių. Čia savų sielų at­
spindžiai. čia savų minčių įsi­
kūnijimai - įsigyvendinimai. Kur 
tu, žmogus, pamėgsi - priprasi 
prie svetimo - šalto, prie tuščio - 
nesavo, prie siauro - negilaus ir 
nesuprantamo!

Nieks nepamokė, rimtai nepa­
sakė - neįtikino, tik vertė - spau­
dė, reikalavo - baudė, nė atsi­
kvėpti neduodami. Prievarta 
mylimas nebūsi. Nemėgiamos 
dėl to buvo naujovės, traukėsi- 
šalinosi nuo jų žmonės. Jautė 
naujus priešus užėjus, apsime­
tusius geradėjus, susimetusius 
mūsa j ame krašte, įsimetusius 
net į mūsų pačių siauresnį tar­
pą. Visur tave seka, kad negrįž- 
tumei prie senovės papročių - 
apeigų. Išdraskė aukurus. Iš­
kirto šventuosius ar šventovių 
medžius, bylojusius apie senovę, 
apie senovės žemaičius, apie tik­
ruosius žmones, savo rankom 
kūrusius, savo širdim palaikiu­
sius, kas sava, kas garbinga, kas 
su motinos pienu ¡čiulpta, kas 
saugota puoselėta per amžių am­
žius, žygių žygiuose, imtynėse

už gimtojo krašto laisvę, nely­
giose kovose su atsiųstaisiais ga­
liūnų pasamdytais plėšikais. At­
laikyta. Nepasiduota. Tai buvo 
iš išorės atėjęs priešas, ne sa­
vas, svetimas. Dabar viduj tarp 
mūsų įsimetė atėjūnės mintys, 
primetamos, jėga varomos į šir­
dį. Kur tu tai pakelsi, kitaip ne­
galvojęs, išgyventos saviškių 
garbės neprisiminęs, nepamėgi­
nęs nusikratyti, grįžti į laimin- 
gesniuosius laikus.

Ir siela tavo vergauti verčia­
ma. Ir kūnas pririštas prie po­
nų, prie baudžiavos. Ponai ei­
na į svetimus kraštus, ima ir ta­
ve — varosi tave su savim. Pul­
ti verčia, ne gintis, čia kitokios 
reik nuotaikos, čia reik pavirsti 
anais savo priešais. Galvoseną 
pakeisti. Ne savus saugoti sa­
vam krašte, bet kitus, jų krašte, 
taviškai versti galvoti.

Nebeturi turėtosios laisvės. 
Nebesi lydimas vienos minties už 
saviškius, už savąjį kraštą, už 
savus įsitikinimus, — gerbk se­
nelį, ir pats pasensi, — už se­
nolių sukurtąsias mintis, už jų 
darbus atsiekimųs turėjai gal­
vos nesigailėti.

Dabar vėl nevisai tesupranta­
mas dalykas. Reik laužtis. Ir 
tai prievarta. Prievarta tikėk, 
prievarta vergauk, vis ne saviš­
kiams - artimiesiems. Tegu ir 
taviškai kalba, bet sau verčia 
dirbti. Esi savųjų vergas. Ne­
matai išeities. Negali rasti iš­
ganymo - išsigelbėjimo kelio. 
Tamsu - liūdna aplink. Nebėra 
džiaugsmo ašarų. Vien susikau­
pimas - laukimas progos vėl at­
sistoti ant savo kojų, pamynus 
atneštinius daiktus, primetamą­
sias mintis.

Ir krikščionybės skleidimo me­
tu, įkaitų vokiečiams metu ir ti­
kybinių kovų metu ponai kėlė 
vaidus dėl pirmavimo, o žmo­
nių kudlos lakstė, šonkauliai tra­
tėjo. Žmonių rankomis viskas 
buvo daroma. Visur žmones 
stumdė. Į apdarą, maistą nie-

kas pežiūrėjo, — patys pasirü-. 
pinkite. Į,'ragą sudžiūvusio sū­
rio pasigraužęs, eik — jok kiau­
ras dienas - naktis, galvą slėp­
damas, kad kas nenuneštų, pali­
kęs moteris, vaikus, — jos irgi 
pačios turėjo apsirūpinti. Nebu­
vo laiko verkti, nebuvo iaiko ir 
sirgti. Kas mirė, neišlaikęs al­
kio ir šalčio, jam geriau pasibai­
gė “ašarų pakalnė”, pasibaigė 
vargas, — mirusiam nieko nebe- 
reik.

Saviškius sueiti buvo didžiau­
sia laimė; neišlaikydavo, iš 
džiaugsmo ašarų nešluostę. Ir 
į lažą išėjęs nežinojo, ar grįš-va­
kare, — gal kur išsiųs, pasiųs. 
Džiaugėsi, kai rytą išėjęs vaka­
re grįždavo. Ką jau besakysi 
apie sugrįžusius po savaitės- 
dviejų. Kitų vyrai, sūnūs ir vi­
sai nebegrįždavo.

Ne dėl ponų sauvaliavimų 
verkdavo. Taip buvo, taip reikė­
jo. Kitos išeities niekas žmonių 
nenumatė. Negi verksi dėl to, 
kas būtina, kas neišvengiama, 
čia nieko neišverksi. Prieš vėją 
nepapūsi.

Per šitą ilgoką tik vargais - 
pavojais nuklotą laiko tarpą vi­
sos skausmo ašaros buvo išverk­
tos, jei jos dar kada iš kur nors 
galėjo susikaupti. Verk neverk, 
o vyro nebeatverksi, kai išvedė, 
tai ir pamok ranka. Ar kam 
gaila tavo paskutinio vaiko, ar 
tėvo, dar šiek tiek jgalinčio? Ga­
li laukus praveizėti - praverkti, 
miškus ašarose paskandili, upes 
patvindinti, vis tiek jų nematy­
si, nieks tavęs nesupras, dar pa- 
spirs koja, kam veliesi po kojų, 
kam lendi į akis, žinoma, ne pa­
čiam ponui pasivelsi po kojų, — 
kas prie jo prileis, kas gali pri­
eiti, tik kamisoriui, net vagoriui. 
Ir tas jau apsimeta tavęs nebe­
suprantąs.

Taigi nuolatiniame varge aša­
ros nebebyra. Vis įsitempęs, vis 
vos begali išsilaikyti. Tik paki­
tėjimui kokiam įvykus praplium­
pa akys. Atseit, jei kada nors 
mažytėlaitė - vargo prošvaistės 
kibirkštėlė švystelėdavo, jei 
akies - mirksninė laimė žybtelė­
davo, tuomet ašarų jau nebesu­
laikydavai. Sutvenkusios - susi­
kaupusios čiurkšliais liejosi, — 
nejaugi ir aš žmogus, nejaugi ga­
lima kartais skausmus - vargus 
pamiršti, nejaugi yra protarpė­
lių laimei spystelėti, laimei pa­
sirodyti !

Tai būva retai, tik trumpam 
laikui, kaip kibirkštis, iš ugnies 
pakilus, neilgai tepasilaiko, tuoj 
plėnėm virsta, tuoj vėjas be pėd­
sako išblaško. Dar trumpiau tę­
sėsi kartais bliktelėjusi trumpos 
laimės valandėlė.

Rusams užėjus, nelengviau pa­
sidarė, tik kiek kitaip spaudė, 
kiek kitaip nežmoniškai čiulpė 
tai, kas dar per tiek amžių žmo­
giška buvo išsaugota.

Dėl to visuotinio patvarumo 
turėjo žemaitis turėti, kad išsi­
saugotų, kad išlaikytų pats save. 
Turėjai būti iš visų pusių apva-l 
lūs, iš visų pusių vienodai sun-1 
kiai prieinamas, vienaip sunkiai 
įkandamas, sužalojamas, įveikia­
mas. Tik tokie išliko. Silpnes-

liįeji dmg0. Dingę jie, jei verkė 

iš skausmo, dėl skausmo, — ne­
gyvai nusiverkė. Kas gebėjo tik 
iš džiaugsmo verkti, tik tas ga­
lėjo išlikti ir pats ir vaikams per­
duoti tą savybę.

Buvo liūdna, buvo, baisu, be 
prošvaistės buvo, žmonės nebe­
verkė. Ne tie gyveno, kurie ver­
kė. Verkšlenantieji išsigimė. 
Tolimesnėse kartose jų nebebu­
vo. Uždžiūvo skausmo ašarų la­
takai. Pasikeitė ašarų versmės. 
Skausmas grūdino, bet ne verkti 
vertė. Skausmas klimpo žmo­
guje, kunkuliavo jausmai vidu­
je, bet ašaromis jie nebesireiŠ- 
kė. Jie kėlė atspirtį, drąsą, ryž­
tingumą, kietumą.

Juo didesnė nelaimė, juo gi­
lesnis skausmas, juo žemaitis 
šaltesnis, — tuomet jo ašarų ne- 
beišspausi. Žemaitis tokių ašarų 
nebeturi. Jei kada tokių ašarų 
ir buvo, tai jos jau seniai išverk­
tos. Nespausk nejaudink, — ne- 
beišspausi. Ne tokios žemaičio 
akys, ne tam, kad ašaras lietų, 
į sunkumus patekus. Juo jam 
sunkiau, jis savęs nebesigaili, 
jis susimeta į vieną, kad išlaiky­
tų, nors kažkas su juo daroma, 
net gyvybė trieškiama lauk, že­
maitis čia kietas, kaip akmuo,— 
laikys, kol sutriuškintas į šipu­
lius subyrės. Ir gyvybė jam tuo­
met nebebrangi.

Istoriją paskaityti nesunku. 
Reik pamėginti istorijos įvykius 
dėti prie savęs, mėginti susida­
ryti aiškius, bent apytikrius iš­
gyvenimus. Reik gyvą istoriją 
įsivaizduoti, vis grįžtant prie 
žmogaus jausmų, prie žmogaus 
galvosenos, proto. Skaitant kny­
goje, kiek užmuštų, kiek nelais­
vėn - vergoven paimta, kiek mo­
terų išniekinta, kiek išžudyta 
vaikų. Ką gi, ir medžioklėje kiš­
kių ar lapių, kurapkų ar ančių 
prišaudyta, — niekas čia never­
kia. Bet žmonės naikinami; 
kiek kainuoja žmogų paauginti, 
vien medžiagines išlaidas nesun­
kų apskaičiuoti. O jausmai. Mo­
tinos puola į ugnį ir dingsta, šo­
ka į vandenį gelbėdamos ir skęs­
ta. Reik matyti motiną, reik bū­
ti motina. Reik būti tėvu. Reik 
turėti tėviškus jausmus.

Pažiūrėk, kaip puola menkas

Knoxville, Tenn., miestelyje studen­
tai įsitraukėį nepaprastai smarkią 
sniego gniužčię kovą. Jie tiek įsisma­
gino, kad ištraukė iš pravažiuojančio 
sunkvežimio šoferį. Jis, besigindamas, 
paleido į studentus vieną revolverio 
šūvį, užmušdamas vieną studentą. Da­
bar viršuj matomas šoferis traukia­
mas teisman už studento nušovimą.

paukštelis į nelygų sau priešą, 
savo vaikelius gelbėdamas, kaip 
iš paskutiniųjų puola gyvulys, 
gyvulėlis, vis nebebodamas savo 
gyvybės. Anava; JAV Tufts uni­
versitete yra dramblio iškamša: 
dramblienė pamatė, kad ant ge­
ležinkelio bėgių stovintį jos vai-« 
ką “puola” traukinys. Metėsi 
dramblienė ant traukinio, vaiką 
gelbėdama, ir žuvo.

Dėl to, norint susidaryti tin­
kamą įspūdį, padaryti teisingas 
išvadas, reik prisižiūrėti į žemai­
čius, reik pamatyti juos įvairiuo­
se gyvenimo įvykiuose, pasekti 
jų elgesį. Ir ne vieną sykį, daug 
kartų, keičiant vietą, žmones. 
Nematomai tai daryti, nepaste­
bimai, pačiam dalyvaujant ir ne­
parodant, kad tu seki, stebi, kaip 
ir ką daro. Tai nelengvas darbas. 
Reik sykiu su jais gyventi. Reik 
pasidaryti tikra prasme savo 
žmogumi, kad nebūtų kas nusle­
piama, neparodoma. Tik daug­
kartinis stebėjimas ir laiko, ir 
vietos, ir amžiaus požiūriu dar 
pirma pasiskaitęs kiek, prisi­
klausęs - pasiteiravęs tų, kurie 
su tavim atviri, kurie nieko ne­
paliks nepasakę, kurie yra akyli, 
pažįstą padangę ir žmones, — 
tuomet galėsi kiek ir pats imti 
samprotauti.

KELIONĖ Į LIEUVĄ
Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 

1965 metų vasarą, tai turi registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin­
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už­
siregistravimo eilę.

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
įvairiais įvažiavimo klausimais.
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Savo melus primeta kitiems

Johnsonas noriaplankyt S. S. R. S.
Trečiadienį prez. Johnsonas pasakė, kad jisai tikisi 

1965' metais padaryti- vizitą Sovietų Sąjungai ir kad 
Sovietų Sąjungos vadai aplankys Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Tokie vizitai, prezidento nuomone, sumažintų pasau- 
Go susirūpinimą ir parodytų,, kad abidvi šios šalys siekia 
taikos tikslo.-

Sugestiją aplankyti Sovietų Rusiją ir kviesti sovietų 
valdovus atvykti į Ameriką, prez. Jofhiisonas buvo davęs 
sausio 4 d. savo pranešime apie Unijos Stovį. Bet Rusija 
j tai nereagavo, tartum ji visai negirdėjo, ką prezidentas 
pasakė. (T Maskvos spauda tęsė piktus puolimus prieš 
Washingtona, smerkdama “Amerikos imperialistinius” 
veiksmus Konge;

Dabar, praėjus ištisam mėnesiui, prezidentas savo 
sugestiją pakartojo ir/beveik tuo pačiu laiku, sovietų 
valdžia atsiliepė palankiai, i

Ne be pagrindo kaikurie spaudos komentatoriai spė- 
ja^ jog taip Washington o ir Maskvos ėjo: konfidencialūs 
pasitarimai, kurie privedė prie tam tikro susipratimo. 
Koks to susipratimo' turinys, viešai neskelbiama.

Bet jo tikslas aiškūs r smftažifflti tarptautinę1 įtampą 
ir nuraminti pasauli' įtfkisafft jf; kad1 tiek JAV, tiek So- 
vietų Sąjunga: ne tik nori taikos, bėt ir jos siekia.

Turint tai galvoje, tenka ir į sovietų premjero 
Kõsygino kelionç į šiaurės Vietnamą žiūrėti kitaip, negu 
kad būvo žiūrima, kai apie ją pranešė sovietų žinių agen­
tūra TASS. Tada buvo manoma Washingtone ir kitur, 
kad Aleksei Kosygin važiuoja su didele delegacija pas 
Šiaurės Vietnamo komunistų vadą H o Chi Minh susitarti 
dêF karo žygių1 sustiprinimo1 prieš Amerikos remiamą 
Pietų Vietnamą, taigi ir prieš JAV.

To akivaizdoje, argi prez; Johnsonaš' sakytų, kad 
jisai ketina aplankyti Sovietų Sąjungą ir kviesti Brež- 
niovą ir Kosyginą aplankyti JAV?

Beje, šioje šalyje esama gudruolių,' kurie Amerikos' 
politikos vadus, ir ypač dabartinį prezidentą Johnsoną, 
laiko politiniais kūdikiais, nieko neišmanančiais ir netu­
rinčiais jokio nusistatymo užsienio klausimais. Bet su 
jais nesusikalbėsi, kol jie nenusiims juodų akinių su 
kreivais stiklais, kuriuos jiems Uždėjo prieš-amerikinė 
propaganda.

Ne. PreZv Johnsonas ir jo patarėjai nėra maži vaikai 
ir jiems netrūksta pasiryžimo veikti griežtai^ kada reikia. 
Bet jų vyriausias tikslas yra taika.

Praėjo bemaž 20 metų, kai pasibaigė Antrasis Pa­
saulinis karas, o taikos dar vis nėra. Argi turi taip ir

Mes anądien pastebėjome 
* Antanui Bimbai; kad jisai tu-1 

retų laikytis tiesos ir nepasa­
koti “Laisvės” skaitytojams; 
jog Amerikos Lietuvių Tary- 
bos (ALT) ir Vyriausio Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komiteto 
(VLIK) žmonės užsiimu “chu­
liganizmu” kovoje su komu­
nistais bei jų pakalikais.

I tą pastabą jisai 
plūsdamas “Naujienų” 
torių.

Girdi, šio dienraščio 
torius “mušasi į krutinę ir ba- 
žijasi” (!), užsigindamas lie­
sos; “jis nežino, ką jis kalba, 
arba per akis meluoja”.

Tai fanatiškas riksmas, o ne 
rimtas atsakymas.

Juk “N.” redaktorius nei mu­
šėsi i krutinę, nei “bažijosi”, o 
tik patarė Bimbai nepasakoti 
nebūtų dalykų ir nešmeižti or­
ganizacijų, kurių jisai ne­
mėgsta.

Jisai rašo, kad New Yorko 
kolonijoje kokio ten kómunis- 
tų mitingo metu naujieniečiai 
ir keleiviečiai buvę “pačiose 
pirmose stauglių ir chuliganų 
eilėse”. Bet tai juk plūdimas, 
o ne* įrodymas.

Jisai rašo, kad “tuos chuli­
ganus” samdė ii’ siuntė kun. 
Balkūnas, — ir stato klaustuko 
ženklą. Vadinasi, pats nežino; 
o įtaria, neturėdamas įrodymų. 
Ir iš tiesų: kaip Bimba galėti] 
įrodyti, kad prel. Balkūnas ką i 
nors “samdė ir siuntė”?

atsako, 
redak-

redak-

Tai nesąžiningo Šmeižiko 
metodas biauroti niekuo dėtus 
asmenis.

Tačiau,’ jei tie ar kiti asme­
nys ir būtų nemandagiai su 
Bimba pasielgę, tai čia visi] 
pirma kyla klausimas, ar jisai 
jų neišprovokąvo?

Í Afitray tie paskiri asmenys 
nėra organizacija'. Jeigu nei 
ALTas, nei VLÍKás jiems ne­
sakė taip veikti, tai juk nega­
lima šitų organizacijų kaltinti. 
Arba jei ką .nors padaro’ SLA 
narys, lai ar SLA organizacija 
kalta?

Bimba» jap benl‘ tiek turėtą 
suprasti. Kadangi jisai to su­
pratimo neparodo!, tai kaip tik

jam pačiam tinka jo žodžiai, 
kad jisai! arba nežino’ ką sa­
kąs — arba per akis meluoja.

BALYS PtJPALAlŠrSl

TA^LBÜNAuL
9

Katrės balsai bttvtf moteriškas— sopra- 
sakydavo- “kap po bizo libauskėlos”. 

Bizu * vadino greitąjį traukinį, kuris eida- 
vo’dki Virbalio ir atgal1 į Petrapilį (?). Li- 
bauskėla — keleivinis traukinys, eidavo* 
iki Liepojtaus ir atgal, nežinoma iki kuriai 
vietai, šio traukinio garvežio švilpukas 
buvo “plonai”. Martynų Urša buvo’ stora 
moteriškė,, balsas “storas”, skardus ir gar­
sus, “kap tavamo’ pojezdo (prekinio trau­
kinio), katras tep grieždamas rėkiat. Kal- 
bėjo\ kad jos geros moteriškės, bet apsau­
gok į Dieve pakliūti joms ant liežuvio 
taip išplaks, išpraus, išvanos, kad iš tavęs 
nieko neliksi Dažniausiai jos “feisdavo” 
moteris. Moterys jų bijojo; nusileisdavo 
joms, pataikaudavo,- nutylėdavo. Užkabin­
davo jos ir vyrus, bet su jais joms nesi­
sekdavo: vyrai su ironija priimdavo jų 
primetamus kaltinimus, “pagirdavo” už 
dėmfesį, pasiūlydavo ir ateityje neužmiršti, 
patarimus duodavo^ Stebėtojai sakydavo: 
“Kapojas! kap kirvis su akmenų”. Tačiau 
suėjiu kaltinimais visi buw apsipratę, ne^ 
pykė, nors kartais ir labai nervus gadin­
davo, nutylėdavo; saldanti “Nugi senos 
bobos, jau jų nei Dievas nei. velniai ne* 
pataisys. Kad lieužuvia^ala^teguli-mala,. 
ale daugiau bloga nedarai

Ir kaipr žmones galėjo ant jų t pykti ? 
Susirgdavo kas ar kuri;kit^ne^^

I ATSILIEPTA PER KELIS LAIKRAŠČIUS !
13 d. Vilniaus radi jo* ūkinių klau- į 
simų komentatorius priminė ■ 
“Romos ir Vatikano radijus”, 
kurie; esą,* šmeižią ir puolą da­
bartinį Lietvos ūkį.

Praėji, metų pabaigoje ir šių 1 
metų' .pradžioje į laisvųjų lietu­
vių radijo balsą'Spaudoje buvo 
reaguota trim atvejais. Pirmuos 
j u ir antruoju paskelbti komen­
tarai ryšium su per Europos ra­
dijo siųstuvus siunčiama laida 
“Jaunimas kalba jaui®wC Išt 
eiviams skiriamame^ ir Vilniuje 
spausdiname, bet iš Berlyno 
prievarta per paštą brukamame 
laikraštėlyje “Tėvynės Balsas” ’ 
(1964 m.« nt. 102) V. Kazakevi­
čius priminė, kad per Romos ra­
diją buvusi perduota laida “Jau­
nimas kalbia- jaunimui”, kur 
kreiptasi į Lietuvos mokslinin­
kus. Propagandininkų laikraš­
tėlyje pareikštas nepasitenkini­
mas dėl to, kad Vakarų jauni­
mas pageidaująs, jog Lietuvos 
mokslininkų laimėjimai būtų pa­
saulyje paskleisti ne tik rusų 
kalba,- bet ir Vakarų didžiosio­
mis kalbomis. Lietuvių radijo 
valandėlių autoriai pavadinti 
“vadavimo laputėmis”. Jiems 
bandyta aiškinti, kad rusų kalba 
esanti “viena didžiųjų pasaulio 
kalbų”, tad, jie teigia, džiauki­
tės, kad lietuvių mokslininkų 
kūriniai spausdinami rusiškai’. 
Tai buvo pirmasis atsiliepimas į 
jaunimui skiriamas radijo va­
landėles. Kadangi “T.’ Balsas” 
Lietuvoje neplatinamas, tad aiš- 
ikinimai apie rusų kalbos prana­
šumą ar kiti “argumentai” tega- 

t Ii būti taikomi tik Vakaruose gy- 
L venantiems.

Toji» pati’ tema užkliuvo ir 
r“švyturio” žurnalui Vilniuj e 
i (1964 m», nr. 23). Jaunimo radijo 
.valandėlei» paskirtas vedamasis 
G. Aleknos straipsnis, čia šio 

i žurnalo’ skaitytojai jau gali pa­
tirti apie Vakaruose jau 20 me­
tų vykstantį “antikomunistinį 
chorą”. Skaityto j ams bi j omą 
nurodyti 'Romos (ar Madrido 
bei Vatikano) siųstuvų lietuvių 
kalba valandėles ir pasitenkina­
ma paminėjus “saviveiklos rate­
lį iš Romos”. Toms radijo va- 

I landėlėms skiriamas dėmesys, 
nes ir šiuo atveju G. Alekna puol­
ia Vakaruose dirbančius, kurie; 
girdi, norį izoliuoti Lietuvos 
mokslininkus, norį kraštą su 
mokslu įvaryti į “Europos už- 
kampy’ (taip pavadinti išeivių 
norai; kad1 Lietuvos mokslininkų 
laimėjimai būtų žinomi ir Va­
karų pasauliui E.), pagaliau', 
aiškinama,’ kiek Lietuvos moks­
lui padėjusi toji išganinga rusų 
kalba. (Būdinga,*, kad išeiviams dažnai dainuojanti, 

‘skiriamas “T. Balsas” drąsiai tei- , — Klausyk, Marele,-^ 
gia apie» “lietuvių mokslininkų šiai pasakė jos vyras, 

’darbus,- išleistus rusiškai”, nors delsęs, —- ar negalėtum! 
ir pabrėžia, kadi tie darbai “vi-j nuo karto futbolą pasp#

Kaip patiriama iš atvykstant 
■ čiq iš 'už geležinės uždangos ar 
iš pačios Lietuvos, radijo' bangom 
mis kasdien skleidžiamas laisvo^ 
jo1 pasaulio lietuvių' balsas įdėt 
miai klausomas. Iš “Amerikos 
Balso”, Romos, Madrido ir Va­
tikano siųstuvą lietuviui kalba 
transliacijos vykdomos jau dau­
giau kaip 10 metų", kai kuriais 

i atvejais (Vatikanas) net apie 
25 metus. Pavergtiesiems gy­
ventojams jos yra tikra? paguos 
da ir. šaltinis, kuris jiems at­
skleidžia gyvenimo Vakaruose 
bruožus, lietuvišką kūrybą iš­
eivijoje, laisvųjų lietuvių pa­
stangas laisvinimo srityje. Lie­
tuvių kalba radijo valandėlėse

Du laiškaiiš Lietuvos'
Pereitą penktadienį atėjo oro 

paštii iš Lietuvos laiškas, adre­
suotas “Naujieną” redaktoriui 
P. Grigaičiui. Jame V. žigutienė 
prašo surasti jos gimines.

šeštadienį atėjo kitas laiškas, 
taip pat adresuotas “Naujienų” 
redaktoriui. Jame Marcelė An­
driukaitienė prašo žinių apie sa- dar kreipiamasi į lietuviškąjį 
vo sūnų.

Abudu laiškai rašyti ta pačia1 puotosios Lietuvos kūrybiniais 
ranka»

čia paduodame juos ištisai.
I

Gerb. Ponui Grigaičiui.
Prašau Poną nuoširdžiai pa­

ieškoti mano gintinai tį Ju'ozą Iš- 
ganaitį. Jis randasi Hlyvlanto 
(Cleveland, Ohio?-^“N.”) mies­
te. Kokiais metais gimęs, ne­
galiu tiksliąi pasakyti. Jis pasi- 
traukė iš Lietuvos 1943 met. Jo 
gimtinė Lietuvoj: šakių rajonas, 
Kumpupių kaimas.

Sužinojom’ tik tiek, kad* jis 
gyvena Hlyvlanto mieste.

Tád prašonf nuoširdžiai ma­
no prašymą išpildyti. Paieško 
Valė Andriukaftytė, po vyru ži- 
gutiėnė.

Jo žmona Natalija Išganaitie- 
nė.

Girdėjom, gyveno Federaty­
vinėj' Vokietijoj, dirbo mašinų 
fabrike’. Ji tais pačiais 1943 me­
tais pasitraukė. Jos gimtinė Lie^ 
tuvoj: šakių rajonas, Kumpupių 
kaimas.

Netekėjusios? pavardė Natalė 
ja Orintaitė.

Taip' pat nuoširdžiai prašom 
sužinoti- apie^ ją. Paieško jos 
krikšto duktėz (Valė Andriukai- 
tytė), ištekėjusi žigutienė. Ma­
no adresas : Litovskaja C. C. P., 
Vilkaviškio raj., Pil^viškių paš­
tas, Stoties ra j»., V. žigutienė.

jaunimą ir, pasidžiaugiant oku-

laimėjimais, nevengiama nuro­
dyti į tos kūrybos pajungimą 
bolševikinio1 pavergėjo tikslams; 
nurodomos rusinimo’ pastangos 
bei siekiai Lietuvos ūkį versti 
tarnauti “didžiojo» brolio” — So­
vietų Sąjungos tikslams.

Tos transliacijos nepaprastai 
erzina partiją ir režimo vadus. 
Jų pyktis išsilieja net ir toje 
spaudoje, kuri skiriama Lietu­
vos gyventojų masėms ir ku­
rioje, atrodytų, režimui nebūtų 
tikslinga skaitytojui pirštu nu­
rodyti: štai, tie Vakarų išeiviai 
vis tebekalba į Lietuvą, mes tu­
rime gintis nuo radijo bangomis 
skleidžiamų puolimų !

Praėji metų lapkričio ir gruo­
džio1 gruodžio mėn. Vilniaus 
radijai laidoje užsienio lietu­
viams piktai puolė per Romos ra­
diją perduodamos lietuvių k.- va­
landėlės autorius. 1964 m.- lap^- 
kričio 25 d. perdavus žinią apie 
Šiaulių teatro repertuarą, į ją 
buvo reaguota gruodžio 21 d. O 
kai lapkričio 28 d? laisvųjų lie-’ 
tuvių balsas iš Europos radijų 
paskelbė žinią apie rašytoją R. 
Lankauską ir apie tai? kad jis 
verčiamas keisti profesiją, 
gruodžio 11 d. jau buvo “išjudinė­
tas” pats rašytojas Lankauskas* 

f— jis bandė per radiją atsikirs­
ti, kad rašąs ir toliau, užsiminė 
ir apie jo tapybos darbų parodė­
lę. Trečiuoju atveju, gruodžio

sų pirma, aišku, rašomi ir i 
biami’ lietuviškai^ Tokio tą 
ni’o nėra “Švyturyje^ Reikh 
prasti, kad lietuvių mokslinį 
darbai Lietuvoje raWs 
kalba ir keliauja į Maskvą^ 
ūmesnė eiga priklauso jau i 
jos malonės — E^).

Trečioji reakcija paširdį 
čiame partijos organe—1 
soje” (sausio 21, nr.l6j;Sta| 
nyje “Iš arti ir iš tolF* poodi 
nukreiptas prieš per Via 
radiją transliuotą vysk.BĄ 
kalėdinį žodį pavergtoje» 
tuviams. Straipsnį pasirašė 
etas Ant. Miškiniai- 
balsas prieš laisvoj o’pasato 
tuvių radijo balsą sveriasi 
giau, nes juk jis — buvęsi) 
metis Sibiro kalinys; Pirtį 
Jo sakiniai turėtų' suda 
kiekvieną “Tiesos” skaiip 
nes jis teigia: “Besiktart 
dijo, kartais užklysti ant to 
bangos, kur pasigirsta ji 
‘balsai’, čia ‘Amerikos tó 
o čia greta ir Vatikaną tai 
išgirsti”. Toliau Miško 
kas nors kitas per jį) ais 
jog “žmonės mėgina kištisįi 
reikalus, ap versdami viską s 
tyn kojomis”.

Miškinis sakosi išklausą 
Brizgio žodžio ir pasipiktins 
pėsčiu dėl lietuvybės ir tiku 
Kaip paprastai, nurodomąjį 
tūros bei kitų sričių’pasiete 
ir daroma išvada, kad esąli 
va atsipalaidavusi nao “Ito 
linių* varžtų”. Tačiau^pod 
Sibiro kankinys pasisako fi 
nąs prieš šv. Petro ir Potibi 
nyčią Vilniuje ir teigia, 
“Šiandien Lietuvoje neima 
kinčiųjų,- kurie lanko bar* 
joje tuokiasi , krikštija vá 
Esama ir netikinčių ir dėlfl 
tūra nenukenčianti.-

Kokia visų “atkirčių'- ¡H 
1 Radijo valandėlės aiškiais 
1 mos, bet nesugebama rèd 
' karnų1 argumentų— ^ 

joms sužadinamas Lietuvi 
‘ ventojų dėmesys.
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įGerb. Ponui' Grigaičiui.
Nuoširdžiai* prašau Poną pa­

ieškoti mano sūnų Edverta (Ed­
vardą? — “N.”) Andriukaitį, gi­
musį 1920 m'et. vasario 18 d. 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se, Hlyvlanto mieste (Cleveland, 
Ohio? — “N.”).

1931 met. buvo parvežtas į 
Lietuvą ir ten gyveno. 1943 me­
tais, traukiantis vokiečiams, jį

išvežė, ir iki šio laiko'mes apie jį 
jokių žinių neturim».

Tad1 dar kartą nuoširdžiai' pra­
šau mano* prašymą išpildyti, už 
kurį jums iš anksto dėkoju.

Marcelė Andriukaitienė:
Mano adresas : T. S. R. Lietu­

va, Vilkaviškio raj.y įPilviškio 
paštas, Stoties rajonas, M. An­
driukaitienė.

— Ei Borutos 60' ¿ Í ' 
pažymėjo estų literâtwràá į 
vaitraštis “Sirp ja varf í V- 
spausdintas eilėraščio ‘Tí 4,8 
rio stebuklas” vertimas) Ii 
tūros žurnalas “Lomiai i Í 
nr. paskelbė du K. Boruta | 
rašči-us? Juos į estų kaitei ’ 
té’ M. Loduk

Sportininko kudiito
Pasižymėjusio futbolW 

na laukė pirmojo’ kfffl 
vieną kartą grįžusiam B1 
to aikštės vyrui prisijl 
norinti, kad jų kūdift 
muzikalus, ir dėlto ji4
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. i.' . ... . . _ t , .... I Kas žino apie paminėtus laiš-
pasilikti? Argi galingiausioji pasaulyje’valstybe tuti tik kuose aamenis> prašome jiems 
ginkluotis, ginkluotis ir ginkluotis — ir daugiau nie- parašyū ir painformuoti apie 
ko nedaryti? 1 tai “Naujienų” Redakcijų.

— Klausyk, Marele^1
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davo, jos nueidavo, paguosdavo, vargin- 
gesnins sušelpdavo — tik joms liežuviai 
niežėdavo. O ką, pagaliau, jos turėjo da­
ryti? Suseno, dirbti mažai ką pajėgdavo, 
tad ieškojo lengvesnio užsiėmimo: ką nors 
pamokinti, patarti, kas neklauso — pa­
barti, pakritikuoti, kūmutes aplankyti, 
naujienomis pasidalinti; pagitų negirdė­
davo — reikėjo’ pačioms pasigirti. Knygų*, 
laikraščių nebuvo, o jei ir būtų buvę — 
skaityti nemokėjo.

Vasarą ir jos turėdavo darbą. Visi pa­
jėgus dirbti laukuose dirbo. Tuščius na­
mus palikti buvo nesaugu. Kas turėjo seną 
motiną džiaugėsi. Namus prižiūrėti, joms 
ne sunku buvo, bet priedui vaikus palik­
davo, ko jos nemėgdavo. Ir dar: norėjo 
ar ne, reikėjo kiaulėms žolės pririnkti, ją 
sukapoti arba supiaustyti, su miltais ar 
kapotom bulvėm sumaišyti — paruošti 
ėdalą. Nenoromis šią pareigą užsikrauda­
vo: pykdavo;, niurnėdavo, bet, matydamos 
savo vaikus darbais perkrautus, atitikdavo 
šias> pareigas ir dar vakarienę, išvirdavo.

Senas tėvas tyliai pareigas priimdavo. 
Sugebėjo ir vaikus prižiūrėti, ir kiaulėms 
ėdalą paruošti, tik vakarienės nevirdavo. 
Paprastai jis dirbdavo* vyrišką darbą: darė 
gi’ėblius, pataisydavo ir išplakdavo dal­
ges1, darydavo ar taisydavo akėčias, malkų 
prikapodavo — ir laukuose pagelbėdavo. 
Kol pajėgdavo judėti, senio nepriversi il­
giau pamiegoti jis visada užsiėmimą 
rasdavo.

Laukų darbams kaimui tonų duodavo 
Kaziukas, mūsų kaimynas. Visi jį sekdavo.

Jei pavasarį Kaziukas išėjo rudienį suar­
tos rugienos akėti —i visiems laikas to 
darbo imtis; suskambėjo Kaziuko plaka­
ma dalgė — atėjo' Šienapiūfės metas ir t.t. 
Tai buvo kaimo laikrodis, gal būt ir baro­
metras.

Kai pavasarį pradžiūvus’ laukams pra­
sidėdavo laukų darbai rugienos akėjimu, 
jis baugdavosi rudienį daržovių nukasimu. 
šiame laikotarpyje taip darbas darbą vy­
davo, jog ūkininkui atsikvėpti nebuvo lai­
ko. Visi tuos pačius darbus turėjo pradėti 
ir baigti vienu metu. Nenušienausi laiku 
pievos vėliau ją nuganis<; nenupiausi 
laiku javų — nuganis arba» gyvuliai iš­
mindžios. Jei kaimynai matydavo, kad jų 
kaimynas ne dėl tinginystės nesuspėja 
darbų atlikti — jam patalkininkaudavo. 
Miegalių, tinginių, stiprios sveikatos elgetų 
ir čigonų kaimas nekentė. Pykdavo, nes 
kai vasarą darbai užgula, tie‘ dykaduoniai 
nepasirodydavo, neateidavo į pagalbą, o 
vėliau prašo — tik spėk duoti. “Duonos 
nelabai nori, bet kokios zakrosos (įpiląs, 
riebalai arba lašiniai), kiaušinėlį, grueės, 
kruopelių, o kur buvai vasarą, kai mums 
pamačiaus (pagalbos) reikėjo1?” prie­
kaištavo gaspadinė. Aiškindavosi:5 “Mat, 
gaspadin, sveikatėla sušlubavo, nugi vi­
sokį reikalai užgriuvo, va, ir dabar šoną 
diegia, vaikščioti sunku, ale kap reikia^ 
tai ir aini”. Duodavo ir duonos,* ir zakro- 
sos, žinoma, iš kur jie gaus, jei ne iš ūki­
ninko; neduosi —dar vogti pradės,, reiks 
bausti.

Oi, kaimo teismus^ žiaurūs? Nemačiau

baudžiant, bet varatrt į Trakus vagį ma­
čiau. Vieną vagį keturi vyrai varė. Ką tas 
žmogus būvo pavogęs nesužinojau. Nega­
na, kad vagies rankos Užpakalyje buvo su­
rištos, bet dar ir apie jo kūną virvėmis 
apvyniotas. Priešakyje ėjo du vyrai ir du 
užpakalyje už virvių galų laikydami. Kal­
bėjo, kad vagis ir sumuštas buvo, žmonės, 
kurie vagį pagavo, policijai nepasitikėjo, 
todėl patys varė Trakų sendžiai (teisėjui) 
atiduoti. Kaikurie vyrai 'juokėsi iš tų žmo­
nių, kad patys vagies nebaudžia. Talpūs 
niečiai kažkada irr kažkokį arkliavagį 
baudė: pagavę pririšo prie lentinės tvoros 
pečiais į lentas, užpakalyje atsistoję du 
vyrai per lentas mušė kūlomis (tvokiė- 
mis). Gerai atplakę nugarą paleido. Ark-± 
liavagis kelias dienas plaučiais paspiaudęs 
numirė. Kalbėjo, kad ir kituose kaimuose 
taip nepataisomus vagilius bausdavo.

Arkliavagiai būdavę iš Žaslių valse. Ru- 
sonių kaimo, ir dar kažkurių, rusai ir či­
gonai. Iš jų vogtus arklius pirkdavę žydai 
ir už gronyčios (užsiėnyje) parduodavę. 
Dėl to, jei arklius nakčiai palikdavo arti 
kaimo pievose, visada geležiniais pančiais 
supančiodavo.

Ūkininkai arklius nakčiai pievose^ pa­
tikdavę tik kai blogas oras būdavo1: lydavo, 
labai* šlapia žemė, labai šaltas oras ai>baj 
labai vėlai grįžus iš laukų ir kitų dieną 
numatydavo^ labai anksti pradėti dwbąv 

¡ šiaip jodavo naktiganen; TalpūniėčktiL jo­
davo toliau nuo kaimo į Bendras^- čigo^ 
niškes< Pelanes^ Duobęs Pakrante^ nia^ 
daug už 1 -1,5 kilometro?.^ Kartais ir aš

mėgau su bernais išjoti. Susikuria^ 
nį, kad galėtume bent kiek nutftrt 
siginti, juokaudavom, imtynių c® 
vieni kitus pašiepdavom, kartais nd 
bardavom?.

Sykį turėjom nemaža juoko. $ 
Stasys buVor aukštas, stambus iii 
stipriausiu kaime bernu, o MarW 
Zigmukas — mažas, plačių pečiuj 
pradėjęs ant geležinkelio dirbti 
darbininku, suvargęs. Nors Stasys 
stipruolis, bet mėgdavo pašiepk? 
čioti, kabinėti silpnesnius. Naktiga* 
dažnai užkabindavo Zigmuką. 
vo: “Nelįsk, ko tu kabiniesi, ko K 
manęs nori ? Kol (kodėl, raidę L 
minkštai, kaip lietus) tupriekiliį^ 
Aš nenoriu su tavim prasidėti, alsi#1 
O Stasys už kojų jį paėmęs tempto1 
pievą, tai per dirvas, tai kelnes i 
klumpes įmeta į balą, kepurėn putf 
čia ir t.t.

Kartą čigoniškose Zigmukas 
prie ugnies su bernais juokavo'ir^ 
jo Stasio vardą. Stasys norėjo SI 
pagriebti, bet kai tik jis atkišo rrf 
Zigmukas pagavo ir suspaudė. S® 
teiėjo: “RiTpužioke, palafefc rirf
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telejo: “Rupužioke, paíaisk râítf 
Zigmukas: “Nelįsk, ko tu kabiniesi- Jei
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tamposi, kiti juokiasi. “Pateisi, I 
gausi į snukį!” — rėkia Stasytei 
kas: ‘Trizadėk, kad nesikabinsM 
laisiū”.' Stasys įnirto, paraudo^ 
posi,- Zigmuos nepaleidžia^ vfei W
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DR. ANNA BALIONAS
4*1 V, AU»V, UR

>GERKLIS LIGOS 
’PR11A1KU AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 ,
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
liryto-ir nuo 7 ligi 9 vai. vak.Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

į Felef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3)48 WEST 63rd STREET
Į Vai; kas dieną po pietų 1-3; yak. 7-8 

ūkiai antradieniais ir penktadieniais. 
Tredad. ir 'sekmad. olisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
♦ Phone; REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS 
dNkSry IR SLAfUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
į PR 6-1795 arba 312-695-0533 

425 N..LIBERTY ST. K. 25
1 EUi lN, ILU-NULS ' 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYblLlAH ANU iÜKUtUN 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

' Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
àninú., penktauieni nuo 1—6, tree, 

ir ¿eslaoieių tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYMY ¡OJAS IK CHIRURGAS 

.Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFlbO VALANDOS:
fiNuo -2—-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Destadiemais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarų.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867 

-DR.BR. GAIŽIŪNAS 
GYvTLūJmS ik ckikukuaS 
.2454 WEST 71st STREET

i Valandos; 1—3 ir 6—d vaL po pietų 
Į kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYIÜJA3 IK ^.fiíkukGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
UTlbO VALANDOS:

I Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
'’Trec ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tout.: GArdon 3-7278

* GRovohill 6-1595

i DR. ALDONA A. JUŠKA
AMÇ> LiUÇ orti.lALíàiÊ

IR PRhlAlKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Mkysus treėiadeimus ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
felUAUO IK KKAUUU LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Otises: PRospect 6-1795 
Rezid.: T Kiang le 3-0281 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Wivmad. ir renktad. 2—* val. p. p. 

ir b—y vai. vak.
Kitu jjaiku spagai susitarimą.

Ofao’tol.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
į Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
į MtYÜYiUJAâ IK CMIKUKOAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, âestad. nuo 

i9:uu—2:uu p. p.
Į , Trečiadieniais uždaryta.

iChonei NEvada 8-7048

DR.A. MONTVIDAS
KftfDT JOJAS IK CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
’Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Susirinkimų ir parengimų -
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo susirin­
kimas įvyks penktadieni, vasario 5 d. 
8:00 vai. vak. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Taiman Ave. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi­
rinkimo įvyks draugiškas pobūvis.

Mary Urbelis, nut. rašt.

— Krakiškiu Draugiško Klubo mė­
nesinis susirinkimas įvyks 1965 metų 
vasario mėn. 7 d. 2 vai. po pietų Club 
Maplewood svetainėje, 4256 So. Ma­
plewood Ave. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti ir užsimokėti nario mokestį.

Jon. Dalbokas, sekret.

— Chicagos Lietuviy "Kęstučio" pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirin­
kimas Įvyks sekmadienį, vasario mėn. 
7 dieną 1 vai. popiet Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Narių 
mokesčiai bus priimami nuo 10 vai. 
ryto. Valdyba

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū­
ros Klubas rengia smagu šokių vaka­
rą su programa sekmadienį, vasario 
7 d. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Taiman Ave. Pradžia 4 vai. vak. Pro­
gramą atliks Lietuvių Ex-Mainierių 
choras. Šokiams gros G. Joniko orkest­
ras. Bus gražių dovanų, veiks virtuvė 
ir turtingas baras. Tad kviečiame vi­
sus narius, nares ir svečius atsilanky­
ti ir linksmai laiką praleisti su jo­
niškiečiais.

Komisija ir Valdyba

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į š. m. vasario 6 d., Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
rengiamą linksmavakarį, bus 
įvairi programa, gros A. Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 7 vai. 
vak. Įėjimas $1,00. (Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd Si., Chicago 29, III. 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas rr Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

naža juoko. ® 
, stambus ir i 
įernu, o Mart? 

plačių pečii^ 
ikelio dirbti 
s. Nors Stasys 
lavo pašiepei 
snius. Nakliga*
Zigmu ką. ši$f 

kabiniesi, ko & 
)dėl, raidę L t* 
) tu prie kitų 

prasidėti, atsifr 
paėmęs tempi*’ 
is, tai kelnes i 
į, kepurėn pur*

-Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
į Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

. DR. P. STRIMAITIS
Bendre praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
I Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak.
¿ a Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
’ trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
f daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOV I N G j 

Apdraustas perkraustymas 
iš įveiriv atstumų.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BIs ¿s

GülAUS KV
BEVERLY IHlUStGlLINYČIA 
GILĖS VISOMS PROGOMS 
wra WEST ^STREET 

T’etafamal: <FR M833 Hr PR 84)834

LO VEIK IS
K V JLE TKJ NXN KAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
«h* Pagrotoms

3316 So. Halstad íSt. VArds 7-7308

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
JR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

B

Milžiniškos Bangkoko maldyklos, išpuoštos auksu ¡iš lauko ir iš vidaus. Vienuoliai budistai mal­
dyklas dieną ir naktį saugo, kad pikti žmonės brangenybiy neišvogtu ar narny nesugadintu.

Pačiose maldyklose vienuoliai ilgiausias .valandas sėdi ir galvoja.

GÊtLUNIIN KAS 
fPUTRAMENTAS) 

Linkarnnmo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės iir vainikai, antka­

pių papuošimai dr sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600

Raio VLADAS RASČIAL’SKAS

AUKSINIU MALDYKLŲ KRAŠTAS

e Zigniukas 
ls juokavo ir p* 
lasys norėjo ®
< jis atkišo rail
suspaudėrSM 
palafefe) ra# 

ko tu kabini

DR. VYT. TAURAS 
/GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofizas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai; pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

M. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso toiof.: HEmlock 4-2123 
Raid, toiof.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
asi. ‘Talaisk, I —

i f T*k OfiM: 647-5800; rez. PR 6-4250ekia Stasio*
i nesikabiasif^ i DR. V. V LEISIS
o, paraúdoW 
įleidžia^» \4si b1

langiai)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET

Į (Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Rėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 88 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

I Ttečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. —: Šeštadienį ir sek-, 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

^Fel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Manau, kad nesuklysiu, jei pa­
sakysiu, kad Bangkokas yra bu­
distų maldyklų miestas. Yra ke­
li valdžios pastatai, yra kelios 
mokyklos ir ligoninės, bet mal­
dyklų yra daugiausia.

Man teko būti įvairaus tikėji­
mo maldos namuose. Tuose na­
muose mačiau daug aukso. Bet 
niekur nemačiau tiek aukso, kiek 
jo teko matyti Bangkoko budis­
tų maldyklose.

¡Maldyklos, rodos, turėtų būti 
susikaupimo, atgailos ir ramu­
mo vietos. .Maldyklos rūpinasi 
tokiomis žmogaus problemomis, 
kurių nei auksu, nei sidabru ne­
nupirksi, kurių atstovų jokiomis 
brangenybėmis nepapirksi. Tuo 
tarpu auksas labai dažnai yra 
surištas su žemomis žmogaus 
aistromis, o vis dėlto kai kurie 
tikėjimo simboliai ne tik paauk­
suoti, bet nulieti iš gryno aukso.

Bankoke turistus pirmiausia 
nuveda į Smaragdinio Budos 
maldyklą. Toje maldykloje ne 
vien pats. Buda nulietas iš gry­
niausio aukso, bet auksu žiba 
bažnyčios bokštai, auksiniai al­
toriai ii- smaragdais padabinti 
visi ant siemi kabantieji mei­
lės, taikos ir ramaus galvojimo 
simboliai.

Tajus, buvęs Siamas, kitų va­
dinamas Tailandas, yra 29 mi­
lijonų žmonių kraštas. Oficia­
lus šios valstybės vardas yra Mu- 
ang Tai. Vietos kalba žodis “tai” 
reiškia šalį. O žodis “muang” 
reiškia laisvą žmogų. Išvertus 
krašto pavadinimą lietuviškai, 
gautųsi “Laisvųjų žmonių Kraš­
tas arba šalis”.

Gyventojai po karo pasirinko 
šį vardą todėl, kad jie šimtme­
čius nebuvo laisvi. Nebuvo lais­
vi, kai kraštą valdė vietiniai ku­
nigaikščiai ir karaliai. Nebuvo 
laisvi, kai j uos buvo pavergę ka- 
ringesni burmiečiai; laisvės ne­
buvo, kai didoką žemės plotą bu­
vo paėmę britai ir prancūzai,

kai viską valdė japonai.
Pasibaigus ^antram pasaulio 

karui ir sunaikinus japonų mili­
tar istus, Ta j aus gyventojai at­
sisakė anksčiau turėtų vardų ir 
pasivadino laisvaisiais žmonė­
mis.

Tajuje yra 95% budistų, 4% 
musulmonų, o vieną procentą su­
daro kitų tikėjimų žmonės. 
ICrašte 75% gyventojų yra ta- 
jiečiai, bet apie 2(X% yra kinie­
čių. Kiniečiai taip pat yra bu­
distai. Vietomis kiniečiai turi 
savo maldyklas, bet vietomis jie 
eina į tas pačias maldyklas, į 
kurias eina ir vietos gyventojai.

Turėjome progos užeiti į ke- 
Jias maldyklas. Buvome čakros 
maldykloje, Paisalio maldykloje 
ir matėme Amarindos Viničos 
šventovę, čakros salėje matė­
me buvusio karaliaus rengimosi 
kambarį. Tokio dalyko nei ištai­
gingieji Versalio meisteriai ne­
galėjo išgalvoti. Auksinis veid­
rodis,-auksinis stalas, auksiniai 
indai kvepalams laikyti, auksi­
nės šukų rankenos, auksiniais 
siūlais austas kilimas, auksu iš­
kaltas pasipuošimui įrengtas pa­
kilimas, auksinės sienos.

Paklausiau gido, ar čia besi- 
puošęs karalius buvo auksinis.

— Ne, karalius buvo žmogus,1 
— man atsakė.

— Ar čia besipuošusio kara­
liaus elgsena buvo auksinė? — 
vėl paklausiau.

Gidas man nieko neatsakė, bet 
tiktai pakraipė galvą, tarytum 
apgailestaudamas, kad ji tokia 
nebuvo.

Aj udijos maldyklij plotas yra 
tiesiog pasakiškas. Pačios mal­
dyklos labai panašios į arabiš­
kų pasakų pilis, o kai įžengi į tų 
pilių kiemą, tai tuojau tave ap­
gaubia savotiška tų rūmų savi­
jauta. Reikia pasakyti, kad ta- 
jiečiai yra geri architektai. Jau 
prieš kelis šimtus metų jie su­
gebėjo pastatyti ramiam galvo-

Naujienas Jau senokai pa­
žįstu, berods, uno 1W4 metų 
birželio. Aš į Ameriką koją 
¡kėliau 1914 metų birželio 24 
d i eną. Apie tą. 1 aiką dr NaUj ie­
nos pradėjo <eifi ^dienraščiu. 
Nuo to Raiko dr ¡tebeskaitau šį 
dienraštį, kuris politikos rei* 
kalais duoda geriausias iinfor-i 
m a ci j as.

šiuo JlaSkučiu ?atnaujinu 
dienraštį ateinanitiems/metams,1 
ir dar /pridedu $10 Naujienų! 
Mašinų Fondui,¿kad senas /ma­
šinas pataisytumėte dr naujas 
įsigytumėte. Naujienų Redak­
cijai ir Administracijai /linkiu 
ko geriausio pasisekimo?’

Antanas Šventickas

jimui ir susikaupimui tinkamus 
.namus.

Vienas senas turkas kartą 
man pasaite, kad ten, kur meče­
tės yra turtingos, tai žmonės 
labai biedni. Niekui- geriau ši­
tas posakis netiko, kaip Tajui. 
Sostinės centre turtingiausios 
maldyklos, bet priemiesčiuose 
žmonės gyvena didžiausiame 
skurde.

Namai ne į namus panašūs, 
gatvės purvinos, žmonės pus­
badžiai. žmonės daugiausia gy­
vena cukraus nendrių pintose pa­
lapinėse. Budistų maldyklų kie­
mai išgrįsti puikiausiais akme­
nimis, bet sostinės gatvėmis ten-i 
ka braidyti, kai palija.

Tajij valdo karininkų grupė,, 
kuri sakosi norinti įvesti demo­
kratinę santvarką.

ANTANAS ŠVENTICKAS
SULAUKĖ 75 METŲ

Antanas šventiekas, anksčiau 
Detroito, o paskutiniu metu. 
Clausen, Mich., gyventojas, Üii 
metų sausio mėnesį minėjo sa­
vo 75 metų amžiaus sukaktį.’ 
Amerikon jis atvažiavo 1914i 
metų birželio 24 dieną.

Tuo metu savaitines "Naujie­
nos tapo dienraščiu. Beveik 
nuo pirmos dienos Amerikoje 
Švenliekas jas pradėjo pirkti, 
o vėliau jas užsisakė. Ilgus me­
tus dienraštis lanko jo namus 
ir teikia informacijas apie pa­
saulio įvykius ir Lietuvos rei­
kalus.

Sveikiname Antaną švetitic- 
ką, sulaukusį 75 metų amžiaus, 
ir linkime jam stiprios sveika­
tos ir pasisekimo. Šia proga 
šventickas atsiuntė Naujie-j 
noras tokį laišką:

°Gavau Jūsų laiškutį, "kuria-* 
me patariate atsinaujinti Nau­
jienas. Aš ir nemanau Naujie­
nų apleisti. Aš jau esu 75 metų 
amžiaus. Be to, jau mėnesis{ 
prabėgo ir 76-hj metxj. Kol gy­
vas būsiu, tai aš su Naujieno­
mis nesirengiu skirtis.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 —- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.f CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

REpublic 7-8601

NARIAI
Thicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P, J, RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

V ASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Hl. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET .REpublic .7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1198-1139
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ADOLFAS BALIŪNAS -

naujas Illinois Lietuvių Prekybos Rūmų pirmininkas

‘Chamber ęf Commerce of Hli- 
riois, LiefuViių Apdraustų Tau­
pymo Bendrovių Lygą, kurioje 
yra valdybos 'nariu spaudos 
reikalams. Būdamas Amerikos 
Li e tu vi ų Ekonomini o cen tro 
se k re t oriii mí, p acl ėj ô jsüb rga- 

: frizuoti dvi (5-tiįir 6-tą) Amėr 
rikos lietuvių ekonominesi kon­
ferencijas, į kurias buvo suva­
žiavę lietuviai biznieriai iš vi­
sos Amerikos. A. Balionas bu­
vo vienas iš Lituanistikos Ins­
tituto steigėjų ir dabartinis L.I. 
Iždo Tarybos pirmininkas.

A. Baliūnui nesvetimas ir 
spaudos darbas. Lietuvoje ra­
šęs ekonominiais klausimais 
Ekonomikoje, Tautos Okyje, 
Mūsų žinyne, Naujoje Romu-?' 
voje. Nemaža jo straipsniij eko­
nominiais klausimais spaus­
dinta Amerikos lietuviškuose 
laikrščiuose. 1952 metais pa­
ruošė ir išleido informacinį lei­
dinį Chicagos Vadovas. 1 

Adolfas Baliūnas yra vedęs. 
Žmona yra akių gydytoja. Duk­
tė Gražina studijuoja odonto­
logiją Northwestern Universi­
tete, o sūnus Algirdas lanko 
Loyolos Universitetą. C. D.

HELP WANTED — MALE 
Da r bin ink yReikia

help Wanted — male 
Darbininku Reikia

MATERIAL 
į MACHINE

PERMANENT full REAL ESTATE
HANDLERS 
HELPERS 
TIME OPENINGS

Oh 1st, 2nd and 3rd shifts for men 24—50. Must' be able to read and write 
English and ha vein steady work background. Must 'be able to pass physical.

MANY COMPANY BENEFITS WITH SOME OVERTIME 
GOOD STARTING RATES 

STEADY YEAR ’ROUND WORK

H. K. P O R T HR CO.
2437 W. FULTON 

SEeley 3-3200
1 block north of Lake Street — 1 block West of Western Ave.

Industrial
ENGINEERS

With strong background in metal 
STAMPING, 

WELDING ASSEMBLY.
Experience in TIME STUDY and 

METHODS inprpvement necessary. 
Salary open.

Pleasant LIVING & WORKING area. 
Kindly apply Plant MGR.

WASTE KING 
UNIVERSAL

PEACHTREE CITY 
SENOIA,'GEORGIA

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

19—24 years old 
MALE OR FEMALE 

First, second or third shift.
Work on modern bindery machinery 
in a clean modem building. Steady 

work, no experience.
Please, show this ad to anyone you 

think may be interested.
Ask for Mr. JOE GUARASCIO 

VOLKERT BINDERY 
130 So. MORGAN STREET 

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai» Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SAU 
__ Namai, Žemė — Pirdiviį

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

, MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-ñl

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz­
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga­
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, Į vakarus ties Mar­
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina?— susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi­
gus ' 
prie

7 KAMB. LUXUS rezidendjii 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lota I 
California, teiraukitės būtinąjį 
tyti.,

KAINA PRIE ŠIRDIES, nauja! 
tų mūras prie Marquette Parkai 
aluminum langai, “radiant" ft 
šiltas įrengtas beismontas su i 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATT 
apartmentų mūrą, butai po 2į 
kamabriai šviesūs. Žmonišku | 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ) 
kamb., naujas gazo šild., sausių 
naujas garažas. Marą. Parke.$11

5^ kamb. mūras, platus lotas, 
Marquette Parko.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE

Lietuvių Prekybos Rūmų Di­
rektorių Taryba savo metinia­
me susirinkime sausio 29 d. 
naujuoju rūmų pirmininku 
1965 metams išsirinko ekono­
mistą Adolfą Baliūną.

A. Balionas yrą senas Preky­
bos Rūmų veikėjas, nuo 1950 
melų Direktorių Tarybos na­
ktys, buvęs ilgametis rūmų sek­
retorius, pastaruosius kelius 
metus buvęs rūmų vicepirmi­
ninkas.

Naujasis Prekybos Rūmų 
pirmininkas gimęs ir mokslus 
ėjęs Lietuvoje. 1934 metais bai­
gęs Vytauto Didžiojo Universi-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE^ 
PARKE

2515 W. 69 Street ‘ 
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren­
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vat, 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

r-
SIUNTINIAI į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS 

imutANci Call: Frank Zepolis
' 32081/2 W. 95th St.

ran NUM MOTUM GR 6-4339
AOTIMOIILE

ĮMUKI COMMOT GA 4-8654
i----------

SIUNČIAMI SIÜNTINIAI 
I LIETUVĄ >R KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

teto Teisių ir ekonomijos 
mokslų fakultetą, kelerius me­
tus dirbo vienintelėje Kaune 
universalinėje krautuvėje (De­
partment Store), Ekonominėje 
Karių Bendrovėje, eidamas 
prekybos vedėjo pareigas. Ka­
ro tarnybą atliko Ginklavimo 
Valdyboje, eidamas ginklų 
pirkimo karininko pareigas. 
Lietuvai atgavus Vilnių, A. B. 
buvo paskirtas Vilniaus miesto 
sekretoriumi. Dirbant Vilniaus 
miesto savivaldybėje, jam teko 
taip pat eiti Vyriausio miesto 
inspektoriaus ir Lombardo di­
rektoriaus pareigas. 1940 me­
tais pakviestas į Vilniaus Uni­
versiteto Ekonomikos mokslų 
fakultetą, dėstė Įmonininės 
ekonomikos ir Įmonių organi­
zacijos kursus. 1944 metais pa­
sitraukęs į Vakarus, jis gyveno 
Prancūzų zonoje, Austrijoje, 
kur buvo Prancūzų karinės gu- 
bernatūros generalinis sekre­
torius pabėgėlių reikalams. 
1947 metais atvykęs į Ameri-1 
ką, kelerius metus dirbo An­
tano ir Marijos Rudžių metalo 
apdirbimo įmonėje — Rock­
well Engineering Co., atskaito­
mybės srityje. Nuo 1950 metų 
A. Baliūnas dirba Midland Sa­
vings and Loan Association, 
būdamas tos bendrovės direk­
torius ir viceprezidentas.

Adolfas Baliūnas nuo jaunų 
dienų aktyviai dalyvavo visuo­
meninėje veikloje. Studentavi­
mo metais buvo Studentų Tei­
sininkų ir ekonomistų draugi­
jos pirmininkas, Lietuvos Stu­
dentų Atstovybės užsienio ko­
misijos pirmininkas. Susiorga­
nizavus Lietuvių Prekybinin­
kų, Pramonininkų ir Amati­
ninkų (Verslininkų) sąjungai, 
buvo jos generalinis sekreto­
rius ir laikraščio “Verslas” re­
dakcinės komisijos narys. 
Tremtyje buvo Balfo ir Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus įga­
liotinis Vorarlberge, Austrijoje.

Atvykęs į JAV, įsijungė į 
Chicagos lietuvių ekonomines 
organizacijas, k.t. Lithuanian

R U MP A I
A

IMMEDIATE OPENING
FOR

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ— TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 So. Halsted SL, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi­
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me­
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$2230.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
* Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Balfo, Čikagos apskrities, 
visuotinis metinis susirinkimas 
įvyksta šį sekmadienį, vasario 
7 d. 3 vai. po pietų, šv. Antano 
parapijos salėje, 1500 So. 49 
Ct., Cicero, III. Bus apyskaiti- 
niai pranešimai (taip pat ir 
apie paskutinių aukų rinkimo 
vajų), valdybos ir revizijos 
komisijos rinkimai. Kviečiami 
skyrių atstovai, nariai ir visi, 
kam tik rūpi mūsų tautiečių 
šelpimas.

— Gabus statybininkas Alek­
sas Lapkus, gyvenantis Mar- 

I quette Parke, Čikagoje, Balfo 
šalpai paaukojo 50 dolerių.

— Dr. Justinas Dėdinas, gy­
venantis Riversidėj, III., at- 
jausdamas varge esančius tau­
tiečius, Balfo šalpos darbams 
paaukojo 20 dolerių.

— Sausio 29 <Į. Brighton Par­
ko Lietuvių Bendruomenės su­
sirinkime išrinkta valdyba jau 
pasidalino pareigomis: Pirmi­
ninkas — K. Avižienis, vice- 
pirm. — L. Kairys, sekretorius 
— J. Spurgis, iždininkas — J. 
Žvinakis, ir spaudos, informa­
cijos reikalams — J. žadeikis.

. — Vasario 16 d. minėjime, 
kuris įvyks vasario 14 d. 2 vai. 
po pietų Marijos Aukštesnio­
sios mokyklos salėje, meninėje 
dalyje, bei Dainavos ansamb­
lio, dalyvaus ir mūsų iškilioji 
solislė D. įStankaitytė. Jai 
akompanuos prof. V. Jaku- 
bėnas.

— Albert ir Eleonor Stacey, 
Petro Atkočiūno žentas ir duk­
tė, sausio 22 dieną minėjo savo 
25 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Sausio 22 d. šarkos 
restorane susirinko daugiau 20 
žmonių, skaniai pavalgė ir su­
kaktuvininkams palinkėjo svei­
katos irx laimės. Pagerbime 
dalyvavo ir 20 metų amžiaus 
sūnus Albertas, kuris eina į ko­
legiją ir studijuoja biznio rei­
kalus. Albert ir Eleonor Stacey 
turi dažų krautuvę 5641 W. 
63rd street.

JUNIOR 
MECHANICAL 
DRAFTSMAN

AND FOR 
PRESS DRAKE TOOLING 

DRAFTSMAN 
ON JOB TRAINING

Will, develope skills required 
for this specialized work. Ap­
plicants should be between 22 
and 35 years of age, prefer­
ably married. A good knowl­
edge of trigonometry. Sheet 
metal drafting desirable but 

not required. Please apply

PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP
7400 SOUTH LOOMIS BLVD.

An Equal Opportunity Employer.
LlGl

OPTICAL
POLISHERS

Aggresive North bide precision optics 
manufacturer neéds lens polishers. 
Applicants shoulcrhave experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir­
rors, etc., and other finishing opera­

tions.

Liberal starting salary and 
tyęnefits.

Contact Mr. BOTTEN, at:

RO 3-6700

VARO OPTICAL, INC.
An equal opportunity employer.

MACHINIST
Major corporation in Summit area 
has opening for 2nd shift Main­
tenance Mechanic specializing in 
repairing of packaging equip­

ment.
Call GLobe 8-2000, Ext. 217

MACHINISTS
Capable of setting up own jobs. Top 
rates, overtime,all benefits, 2 min. 
from Kennedy-expwy. % mile south on 
River-rd. 1 block west on Balmoral.

Midland Engrs. and Machine Co., 
9630 W. ALLEN — ROSEMONT, ILL.

TeL 6784114

REIKALINGAS 
DUONOS IšVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS, INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mrs. PONCZAK

♦ E. Blandyte, skaitys įdomios 
kūrybos Dainos Meno ir Muzi­
kos Koncerte, kuriame taipat 
dalyvauja pianistė Aldona Ke­
palai tė ir jaunoji solistė iš New 
Yorko Irena Stankūnaitė - kolo­
ratūrinis sopranas. Koncertas 
įvyks vasario 7 d. 3 vai. p. p. 
Jaunimo Centre. Bilietai bus 
gaunami prie kasos.

RETA PROGA
Yra biznis, į kurį nereikia įdėti pinigo.

Dėl smulkesnių informacijų prašom skambinti tel. 471-1424
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 5, 1965

Registered Nurses 
Wanted

P.M/s or Nights 
$500.00 per mo. Salary

Living Quarters Available
Excellent Personnel Policies 

t Apply Personnel Office

Augustana Hospital
411 W. DICKENS AVE.

MULTIPLE
COIL WINDERS

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

NURSES — 
REGISTERED - LPN 

Full time or part time; day, evening, 
or night shift. Well established North 
Side Hospital offers excellent oppor­
tunities for professional growth, plus 

many attractive1 fringe benefits. 
Our starting pay is competitive; per­
iodic reviews assure our nurses of 

fair compensation, 
interested apply Personnel Dept.

ILLINOIS 
MASONIC HOSPITAL 

836 W. WELLINGTON.
Tel. 525-2300

MECHANICS 
Fleet auto carrier desires experi­
enced gas and diesel trucks mechanic. 
Guaranteed 40 hr. week. Union shop. 

Uniforms fum. Tools required. 
Do not call, apply in person. 

DEALERS TRANSIT, INC. 
13101 So. TORRENCE; — MI 6-1505

♦ Dr. VI, Simaitis ja u 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.': CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

If

EXPERIENCED
3RD COOK

FULL TIME.
For early shift.

Apply in person after 3 P.M., 
Dietary Department.

See Suzanne Orson.

Northwest Hospital
5645 W. ADDISON STREET

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE7-8

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX S 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO RBM

BELL —RE ALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect M

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiri 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 b 

pilnas rūsys: baras, virtuvė iri 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 151b STREET CICERO 50. ÍLIJNU
Office: OL 6-2233 Residence 0L 2$

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME jvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopa ap- 
draudą, veikia notaries.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2653 West 59th Street
PRęspect 8-5454

KALIFORNIJOJE parduodamas 6 me­
tų 16 apartamentų namas, duodąs 
$20,640 metinių pajamų arba maino­
mas į Chicago)e esančią nuosavybę. 
Galima pirkti įmokėjus 25% kainos. 

Telefonas OV 3-8086
P. AURELLA 

3735 KANSAS AVE. 
Riverside, Calif.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS nedidelis fumišuo- 
tas butas Marquette Parke, tinkamas 

vienam ar nedideliai seimai. 
Skambinti GR 6-6347

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ F0NDUT

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pū­
do įvairias INCOME TAX'U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedfcie — PR 8-2233.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Filmavimo metu artistas Glenn Corbett smarkiai susižeidė nugur- 
kaulį. Jam teks ilgai gulėti ligoninėje. Bebaigiant filmą paaiškėjo, 
kad ten dar reikalingi keli jo pasikalbėjimo sakiniai. Garsams įra­

šyti priemonės buvo atvežtos j ligoninę. Ligonis baigė vaidinti lo­
voje, bet filmos žiūrovas niekad to nepastebės. 1
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LIKERIO IR MAISTO KRAUT yp; 
gražus namas su 4 kamb. buto, 
lis j gražus aptvertas sklypu -r- 
krautuvės patalpa, daug J® U 
plėsti bizni, ramioje lietuvį b 
joje — Brighton Parke. Prop t 
tiems lietuviams. d

ŠIMAITIS REALI
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STRE0

si 
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šią 
sėj

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACT 
__ Namy Statyba Ir

NUTEKĖJIMO VAMZDI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji if ft 
darbai. Įvairūs stogai ir bft 

Dažymas iš lauko puses-

A. ABALL ROOFC
Įkurta prieš 50 metą 

S k a m b i n k it

LA 1-6047 arba R0 2-S

Pilnai apdrausti, darbas gar$ 
Įkainavimas veltui, kreipkitės p

HEATING CONTRACT 

rengiu naujus ir perstatai! 
sų rūšių namo apšildymo F 
air-conditioning į naujus k 
mus. T-L-ūį —
^ogu riñas (gutters). Daro» 
karnas greit, sąžiningai ir SJJ

Apskaičiavimai nemoki®*’ 
Turiu Leidimus dirbti mi* 

užmiesčiuose.
Domas žuKaug^i 

HEATING & SHEET 
4444 So. Western Ave., Chic#

Tel.: VI 7-3U7
HEATING CONTRACTO*
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vandens boilerius ir oro w* 
Vieninteliai. iš lietuvių tūriai'V ICHlHLCUai . 19 lietuvių 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING W® 
SHEET METAL CO. . 

2431 So. Kedzie Ave., ChlcsF’ 
Ofiso tel. 277-1W

JUOZAS ŽEMAITIS -

VICTOR SKADE - ST

fail 
liai,

pon 
?in] 
huo 
vyl 
kite 
ío ]

K

A. ABALL ROOtf
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, rimsJį 
kamuosius vamzdžius sutaisė 
naujus įdedame. L

KAMINUS IŠVALOME if p 
me. Nudažome namus iš W ?as 
liekame “tuckpointing” darbo* 
apdrausti, visas darbas garsu9

Sk ambinkit

LA 1-6047 arba RO 1
Įkainavimas veltui, kreipkitės^

ás




